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FAST-FOOD 

ÎNCHIS DIN CAUZA 

GÂNDACILOR
PERICOL. Un fast-food din 

centrul oraşului, care are deschise 

mai multe puncte de lucru în Galaţi, a 

fost închis, după ce un client a fi lmat 

gândaci în restaurant. > pag. 03

17 INVENŢII 

PREMIATE CU AUR 

LA UGAL INVENT
CERCETARE. Marele trofeu 

UGAL INVENT a fost câştigat anul acesta 

de Marius Arghirescu, care a realizat o 

dronă cu propulsie ionică, alte 17 invenţii 

primind medalii de aur. > pag. 11

14lumea
Rezultatele 
alegerilor locale 
din Republica Moldova

CE-AU LĂSAT ÎN URMĂ PRIMARII GALAŢIULUI (II) > ADMINISTRAŢIE/06-07

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Proiectul de refacere şi extinde-
re a serelor de plante tropicale din 
cadrul Complexului Muzeal de Şti-
inţele Naturii intră în linie dreap-
tă, consilierii judeţeni urmând să 
aprobe, în şedinţa de astăzi, proiec-
tul tehnic şi detaliile de execuţie 

ale investiţiei. Pentru realizarea 
acestui obiectiv, CJ Galaţi va aloca 
din bugetul propriu aproape 15 
milioane de lei, urmând ca inves-
tiţia să fi e fi nalizată până în vara 
anului viitor. Conform autorităţi-
lor, serele vor fi  printre cele mai 
frumoase din ţară şi vor constitui 
unul dintre cele mai interesante 
puncte de atracţie pentru Galaţi. 

Exponatele se anunţă şi ele foar-
te spectaculoase, fi e că vorbim de 
palmieri, bananieri, cocotieri, ar-
bori de cafea sau alte exemplare 
reprezentative pentru tematica 
acestor sere. De altfel, pentru a 
realiza această „oază“ tropicală, 
numai pentru achiziţia de plante 
a fost alocată suma de circa 3,5 
milioane de lei. > pag. 15

„Undă verde“ pentru sera de plante 
tropicale de la Grădina Botanică

04eveniment
Eminescu, 
dat cu var, 
în loc să fi e reabilitat!

16social
Spectacol al 
Dramaticului, selectat 
la un festival prestigios
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.10.2019

Cum a transformat
oraşul administraţia 
de tip Durb
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CHIOŞCUL DE ZIARE

DIN FAŢA POŞTEI

MICRO 17MICRO 17

VENIM ÎNVENIM ÎN

24 OCTOMBRIE 
2019,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

analiză
Ne-am propus ca, pe parcursul unui serial, să afl ăm 

ce au lăsat notabil în urmă cei afl aţi vremelnic în postul 

de edil-şef al oraşului. Astăzi, vă oferim o radiografi e 

a administraţiei Eugen Durbacă. . A. Melinte
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editorial
viaţa liberă
Banii, mai importanţi decât sănătatea clienţilor

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Gândaci fi lmaţi într-un 
fast-food din Galaţi. Nu un 
fast-food oarecare, amplasat 
la colţul blocului, ci unul 
cu sediul chiar în centrul 
oraşului. Un restaurant cu 
nume, cu mai multe puncte 
de lucru, de unde mănâncă, 
zilnic, sute de oameni. După ce 
imaginile fi lmate de un client 
au apărut în spaţiul on-line, 
autorităţile s-au autosesizat şi 
au mers în control. Neregulile 
găsite acolo sunt multe, motiv 
pentru care locaţia  fost 
închisă. Printre problemele 
depistate s-a numărat şi cea 
legată de igienizare. Astfel, 

pentru că nu s-au respectat 
regulile de dezinfecţie, pentru 
că s-au depistat gândaci vii 
şi morţi, în ciuda faptului că 
angajaţii au susţinut că vietăţile 
fi lmate au venit de afară sau 
au fost puse de un rău-voitor, 
administratorul a primit 23.000 
de lei amendă, de la două din 
cele trei instituţii care au mers 
în control, iar locaţia a fost 
închisă până la remedierea 
defi cienţelor.

Amenzile nu sunt deloc 
mici, iar problemele descoperite 
sunt foarte grave. Mai grav este 
însă faptul că aceeaşi oameni 
administrează şi alte locaţii 
din oraş, locaţii unde, cel mai 
probabil, igienizarea s-a făcut ca 
şi în locul despre care discutăm.

Teodora  

Miron

Nu este prima dată când 
vorbim despre gândaci la 
fi rmele care vând mâncare în 
sistem fast-food. Anul trecut, 
autorităţile au descoperit, tot 
în urma unor imagini fi lmate 
de un client şi apărute în 
spaţiul on-line, că mai multe 
restaurante care funcţionează 
în mall au probleme grave 
legate de igienizare şi de 
dezinfecţie.

Asta ne arată că patronii unor 
restaurante, cele două exemple 
nefi ind, cu siguranţă, singurele, 
sunt chitiţi doar pe profi t şi nu 
se gândesc deloc la sănătatea 
clienţilor lor. Clienţi care, de 
altfel, sunt cei care scot bani din 
buzunar şi le asigură patronilor 
respectivi încasările zilnice. 

maxime

“
Voi fi  la fel de dur 

ca adevărul şi la fel 

de neîndurător ca 

dreptatea

WILLIAM LLOYD GARRISON

sinaxar
22.10.2019

Sf. Ierarh şi Întocmai                       u

cu Apostolii Averchie

înapoi
Veo + Klaus = love? Never!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Veorica a fost manipulată de u

Mircea Badea de la Antene ca să 
afi rme că l-ar suspenda pe șeful 
statului. Sper să nu-i inoculeze 
ăla că ar face pui și ca selecționer 
al naționalei de fotbal. Parcă vezi 
că ne-ar califi ca la turneul fi nal 
neconfl ictuala încă parcată la 
Palatul Victoria.

Ne-ar sta de minune cu un u

președinte inactiv (aoleu, ce glumă 
involuntară!) și cu Executivul 
gata de coborât pe tobogan. Nu 
pot omite detaliul că șef la Senat 
este Teodor Meleșcanu, un alt 
politician care emană dinamism. 
Cu el ne-am trezi interimar la 
Cotroceni, în eventualitatea în 
care... De fapt, a revenit ieri Veo și 
a spus că nu prea se poate, că soțul 
doamnei Carmen de la Sibiu e mai 

greu de trimis forțat în concediu 
de odihnă.

Înalt ca bradul, dar cam u

leneș, astfel l-a catalogat Dăncilă 
pe Iohannis, doar nu putem uita 
că cei doi, alături de alții, sunt 
în campanie electorală. De unde 
bănuim că doamna nu l-ar fi  luat 
în veci de bărbat. Dacă ar fi  avut 
anumite vise cu el, niciodată nu 
i-ar fi  făcut un asemenea portret-
robot. Când te face Veorica leneș, 
mi-e limpede că te-a citit. Cum 
poate dumneaei să citească, dar 
deja știe că nu le ai cu aspiratorul, 
că speli vasele în dorul lelii, că 
spargi bibelourile atunci când 
încerci să le ștergi de praf...

Moga, unul care a fost u

puțină vreme ministru de 
Interne, a afi rmat în weekend că 
doamna premier are un corp de 
invidiat, deoarece a făcut înot de 
performanță. Diana Mocanu și 

Camelia Potec abia au trecut pe la 
dușuri și au înghițit apă tratată, 
medaliile olimpice sunt pe lângă 
acea broșă... Doar malițioșii nu le 
pot observa.

O companie privată - nu u

se știe de unde e, îi cunoaștem 
doar intențiile - ar oferi aproape 
130.000 de dolari ca să-ți folosească 
fi gura pe mai mulți roboți. 
Condiția ar fi  ca acel chip să fi e 
„blând și prietenos“, cam ca al lui 
Marian Oprișan în momentele în 
care maică-sa îi mai face cadou un 
bolid de 200.000 de euro.

Simona Halep a plecat la u

Shenzhen, acolo unde va participa 
la o nouă ediție a Turneului 
Campioanelor. Două probleme 
am: prima, la meciuri va asista și 
Nelu Barbu, noul consul general al 
României în China; a doua, dacă 
ar fi  oprit Cuc avioanele la sol, ar fi  
rămas și Simona acasă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u, bătrâne prieten al meu! 
Nu! Femeie mai frumoasă 
de atâta (şi decât ea) nu 

cred că se poate! Şi doar am fost 
şi am căutat peste tot... şi în 
această lume şi în lumea cealaltă! 
Şi nici că mi-a dat Raiul sau 
Iadul vro nădejde-ntr-acest sens 
şi într-acest vis şi într-această 
aşteptare/râvnire fără de capăt! E 
limpede ca apa şi ca descântecul 
păsărilor din fântâna cu gura în 
jos: această Superb(ol)ă-i unică, 
vindecătoare, salvatoare pentru 
mine şi pentru tine, dar şi pentru 
cei ca noi, dacă nu cumva nici 
noi (doar doi) nu avem nici un 
corespondent fi zic şi chimic, rău 

sau bun, infernal sau ceresc!... Şi 
nu-i vro prinţesă, nu-i vro mladă 
din rădăcină împărătească, 
domnească, monastirească! Dar, 
sigur, e-o arătare dumnezeiască! 
Poezească, aşa cum zice Nichita 
Stănescu! Nu? Şi nu-i nici din 
hailaif, nu-i nici dintr-o nu ştiu 
care amabilitate a Timpului 
necruţător! Este, pur şi simplu, 
după cum ştim şi am văzut şi 
am auzit de atâtea şi atâtea ori, 
o femeie care lucrează într-
un bar, o femeie frumoasă foc 
tare13@yahoo.gmail.com.gata.
ro! Dacă mai vrei amănunte, 
pot să ţi le ofer pa tava aceea, 
ştii tu care, bătrâne... aia cu 
ăla al botezătorului acela, da?... 
Bătrâne, vino şi hai să-ţi arăt 
încă o dată frumoasa din bar! 

Poate ţi se suie şi ţie dragostea 
la cap! Mie îmi dă dragostea pe 
dinafară şi defi nitiv, bătrâne! 
Deja fac evaziune sentimentală! 
Deja mi-i sângele la trap! Uită-te 
la ea, prietene, cum se ondulează 
ca o insectă rece pe nisipuri 
Sahare, cum (ne) cântă ultima 
partitură a lui Socrate, cum 
ne scormoneşte cu ochii şi cu 
mintea, persuasiv... şi, mai ales, 
cum ne toarnă şi ne toarnă şi ne 
toarnă cucută în pahare! Te rog 
frumos, foarte frumos, bătrâne 
prieten, îndrăgosteşte-te şi tu, cât 
mai repede îndrăgosteşte-te, să 
ai şi tu gheţari Titanici în sânge! 
Pe mine deja m-au scufundat 
în toate iluziile şi în toate 
deziluziile lui nenea Dante... 
şi sunt o epavă, bătrâne... (nu 

te uita la mine)... şi nu plânge! 
Grăbeşte-te, prietene! Chiar acum 
grăbeşte-te! fi indcă se anunţă Să/
Răcire globală în toată Pacea şi 
Iubirea trâmbiţată de cicisbei şi 
mameluci! Hai, te rog frumos... 
(mai în glumă, mai în serios, mai 
cu schepsis, mai fără schepsis) 
dă-mi un coniac Unirea (mare 
şi cu fundul lat)... sau dă-mi un 
Gin Ecologic (dacă tot suntem 
otrăviţi metodic, fără nici o 
milă, englezeşte, franţuzeşte, 
americăneşte, româneşte)...!... 
Eu am să mă dezdrăgostesc 
imediat, defi nitiv! Poate că şi tu 
ai să te dezdrăgosteşti imediat şi 
defi nitiv! Eu am să plec fără să-
mi spui „unde te duci” (?!)... Şi tu 
ai să pleci fără să-ţi spun „unde 
te duci”?!... Nu? .

tragedia
Atenţie - 13@yahoo.gmail.com.gata.ro. - !!!

divina

Poate că aceşti oameni ar deveni 
mai responsabili dacă controalele 
ar fi  mai dese şi nu s-ar mai face 
doar după ce un client vigilent a 
reuşit să surprindă cu telefonul 
mobil un gândac care se plimbă 
nestingherit prin mâncare sau 
pe lângă aceasta.

Anul trecut, toate 
restaurantele din mall 
şi-au rezolvat problemele 
într-o singură noapte, aşa că, 
la mai puţin de 24 de ore de la 
controalele făcute de autorităţi, 
clienţii îşi puteau cumpăra 
mâncare de la respectivele 
locaţii. Situaţia se poate repeta, 
din păcate, şi la fast-foodul închis 
ieri de autorităţi, aşa că atenţie 
maximă de unde vă cumpăraţi 
mâncare!  .

nec plus ultra
LIPSĂ 

la NUMĂRĂTOARE (I)

ION ZIMBRU (APEL DE SARĂ) 

Cred că se poate, însă eu nu ştiu

nici când începe, nici când se sfârşeşte,

chiar dacă iau devreme din târziu

şi tot din ce nu-nseamnă pământeşte!

Întreb un om, întreb şi-un animal,

şi-o pasăre, şi-o plantă, şi-o visare -

n-aud răspuns, mă uit universal,

îmi pare că-s nedrept, că nu-s îmi pare,

că stau într-o bucoavnă cu nimic:

un fel de-ascuns... ne-tot şi în mişcare!

Cred că se poate, însă eu nu ştiu

să dau în mugur, şi să dau şi-n fl oare,

să dau şi-n rod... nu-s nici măcar pustiu

cu fete-n ochi - splendori înşelătoare! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Fast-food închis 
din cauza gândacilor

CONTROALE SOLDATE CU AMENZI  .  PERICOL

Gândacii au fost fi lmaţi de un client, iar imaginile au apărut apoi  u

pe un site de socializare 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un autocar cu 46 de ucraineni 
a fost implicat într-un accident pe 
DN 26, pe raza localităţii Brăneşti, 
judeţul Galaţi. Şoferul autocaru-
lui, un grec în vârstă de 54 de ani, 
nu a adaptat viteza la condiţiile 
de drum şi a ajuns cu vehiculul 
într-un parapet. Din fericire, ni-
ciunul dintre pasagerii afl aţi în 
autocar, care veneau din Grecia 

şi se îndreptau spre Ucraina, nu a 
fost rănit. Poliţiştii gălăţeni i-au 
dat şoferului un avertisment pen-
tru că nu a adaptat viteza la condi-
ţiile de drum, incidentul nefi ind 
catalogat ca accident rutier, ci ca 
o tamponare. .

accident
A intrat cu autocarul în parapet

online

 PRINS                             

LA FURAT              

LEMNE
ANCHETĂ. Poliţiştii 

Postului Drăguşeni au depistat în 

fl agrant un bărbat de 45 de ani, 

din comună, în timp ce transporta, 

cu un atelaj hipo, material lemnos 

pentru care nu deţinea documente 

de provenienţă. În urma 

verifi cărilor, poliţiştii au stabilit că, 

în aceeaşi zi, bărbatul în cauză a 

tăiat şi sustras 12 arbori, esenţă 

ulm, dintr-o pădure proprietate 

privată, afl ată în paza Ocolului 

Silvic Griviţa, judeţul Vaslui. 

Materialul lemnos, în cantitate 

de 1,7 metri cubi, a fost predat 

cantonului silvic Stroiu, iar poliţiştii 

au întocmit dosar penal pentru 

comiterea infracţiunilor de tăiere 

ilegală de arbori şi furt de material 

lemnos.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 22 oc-

tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Prelungirea 

Brăilei, Domnească şi Portului. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi 

Piscu, iar pe DN 26 în localităţile 

Tămăoani şi Oancea. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Ber-

heci, iar pe DJ 251, la Smârdan şi 

Pechea.  . T.M.
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un celebru fast food din centrul 

oraşului, care are deschise mai 

multe puncte de lucru în Galaţi, 

a fost închis, iar administratorii 

au primit mai multe amenzi. 

Un client a postat, pe o reţea 
de socializare, un film în care 
se vede cum se plimbă gânda-
cii prin restaurant. Filmarea a 
devenit rapid virală, iar repre-
zentanţi ai Direcţiei de Sănătate 
Publică, Direcţiei Sanitar Vete-
rinare şi cei de la Comisariatul 
pentru Protecţia Consumatoru-
lui  au mers în control.

 Fiecare dintre cele trei insti-
tuţii a făcut verificări pe profilul 
ei, fiind descoperite mai multe 
nereguli. Cert este că, la final, 
concluzia a fost una singură: 
fast-foodul trebuie închis.

 "S-a făcut control şi s-a dis-
pus închiderea locaţiei pentru 
şase luni. Au fost găsiţi gândaci 
atât vii, cât şi morţi, dar şi pro-
bleme legate de materia primă. 
Administratorul a primit şi o 
amendă în valoare de 10.000 de 
lei. Reprezentanţii locaţiei vor 
putea cere redeschiderea abia 

după ce vor remedia toate pro-
blemele“, ne-a declarat Carmen 
Tudor, director adjunct al Comi-
sariatului Judeţean pentru Pro-
tecţia Consumatorului Galaţi.

 Alte două amenzi au fost 
aplicate de Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi. "A fost apli-
cată o sancţiune în valoare de 
10.000 de lei pentru nerespec-
tarea circuitelor şi o sancţiune 
în valoare de 3.000 de lei pentru 
nerespectarea planului de dez-
infecţie/ dezinsecţie. Totodată, 
s-a decis închiderea unităţii, 
până la remedierea deficienţe-
lor“, ne-a explicat Liliana Moise, 
directorul DSP Galaţi.

 Reprezentanţii fast-foodului 
nu au dorit să facă comentarii, 
sugerând doar că gândacii ar fi 
putut veni de afară sau că au 
fost puşi acolo de persoane rău-
intenţionate. Una peste alta, cu 
rea-voinţă sau nu, fast-foodul a 
fost închis şi nu va mai putea 
funcţiona decât după acţiuni 
serioase de dezinfecţie. Partea 
proastă este că respectivul re-
staurant mai are deschise şi alte 
puncte de lucru în oraş, unde 
nimeni nu ştie dacă dezinfec-
ţia s-a făcut corespunzător sau 
nu. .

inconştienţi
Şoferii se aruncă în calea trenului

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

La această concluzie au ajuns, 
într-o singură zi, poliţiştii de la 
Transporturi, care au stat cu ochii 
pe felul în care conducătorii auto 
respectă regulile de circulaţie în 
zona căilor ferate de pe raza jude-
ţului Galaţi. Acţiunea „Atenţie la 

tren“, derulată cu sprijinul poliţiş-
tilor de la Ordine Publică şi a celor 
de la Serviciul Rutier, s-a soldat cu 
sancţionarea a zeci de şoferi care 
şi-au pus vieţile în pericol prin ne-
respectarea semnalizării rutiere 
şi a obligaţiilor care le revin în zona 
trecerilor la nivel cu calea ferată. 
Nu mai puţin de 50 de amenzi, în 
valoare totală de aproape 20.800 

de lei au fost aplicate de poliţişti, 
care au reţinut şi cinci permise de 
conducere de la şoferii care au co-
mis abateri mai grave. Aceştia nu 
vor avea dreptul să se mai urce la 
volan pentru următoarele 30 de 
zile. Unul dintre conducătorii auto 
sancţionaţi a rămas şi fără certifi -
catul de înmatriculare al maşinii, 
dar şi fără plăcuţe.  .
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 APARTAMENTE 

ANL DISPONIBILE
DOSARE. Un proiect 

de hotărâre privind aprobarea 

organizării unei sesiuni de depunere 

a dosarelor în vederea repartizării 

de locuinţe pentru tineri, construite 

prin ANL, a ajuns pe masa aleşilor 

locali. În documente se arată că, 

în prezent, sunt disponibile 21 de 

apartamente ANL, dintre care: 

12 cu o cameră şi unul cu două 

camere în cartierul Cantemir, 

cinci locuinţe cu o cameră în 

Micro 17 şi trei apartamente cu 

o cameră în zona Gara CFR. 

„Pentru repartizarea şi închirierea 

locuinţelor rămase vacante se 

impune organizarea unei sesiuni de 

depunere a dosarelor în perioada 

15 noiembrie - 31 decembrie 

2019“, se arată în proiectul de 

hotărâre. Documentele precizează 

că solicitanţii care au avut dosare 

depuse în anii anteriori şi nu au 

primit repartiţie au posibilitatea 

de a depune un nou dosar în 

această sesiune. Dosarele depuse 

în anii anteriori nu se vor lua în 

considerare. . A.M. 

Mâncatul 
seminţelor 
dăunează 
buzunarului

CURĂŢENIE. 
Gălăţenii T.S.I., în vârstă de 32 

de ani, şi P.M.N., în vârstă de 

21 de ani, au fost depistaţi în 

faţa unei societăţi comerciale 

de pe bulevardul Dunărea în 

timp ce consumau seminţe 

de fl oarea-soarelui şi aruncau 

cojile pe domeniul public. În 

urma constatării, poliţiştii locali 

din cadrul Secţiei Nr. 3 i-au 

sancţionat contravenţional pe 

cei doi cu amenzi în valoare 

totală de 1.600 de lei.  . T.M.

Eminescu, 
dat cu var, 
în loc să fie 
reabilitat!
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Să-mi crape obrazul de ruşine 

când poeţi din mai multe ţări 

s-au fotografi at, la începutul 

Festivalului internaţional de 

poezie „Antares“, lângă statuia, 

cumplit de crăpată la bază, a lui 

Eminescu. 

Vorbe frumoase, "nepereche“, 
tot spunem, dar nu este demarată 
procedura, ieftină, o injecţie cu o 
răşină care să-i prelungească via-
ţa marmurei afectate şi de polua-
rea cu CO2. Ceea ce strămoşii au 
făcut pe banii lor, noi nu putem 
măcar păstra!

 Se cunoaşte povestea furtului 
cu repetiţie al mânei muzei din 
grupul statuar Eminescu, prima 
statuie din ţară a Poetului, sculp-
tată de Frederic Storck. Amintesc 
şi ruşinea de dinainte de 1989, 
când un vandal a murdărit cu 
catran zona genitală a muzei.

 Ei, acum, s-a întâmplat altă 
nefăcută, şi asta numai din simţ 
gospodăresc. Numai că gospodă-
rie plus necunoaştere conduc la 
catastrofe. Am fost anunţaţi, de 
către un cititor care îşi plimba 
seara copiii, că un vandal a arun-
cat cu vopsea, "pictând“ un graffi -
ti chiar pe spatele statuii de mar-
mură din Parcul „Eminescu“! Ei 
bine, nişte oameni gospodari de 

la Primărie au ajuns în acea seară 
cu o găleată cu var. Var care afec-
tează marmura!

 Probabil că, mai departe, alţi 
gospodari vor "poliza“ varul, aşa 
cum s-a petrecut în mai 2013 cu 
statuia "Femeia pe valuri“, posibil 
simbol al Galaţiului-port, lucrare a 
cunoscutului sculptor Constantin 
Baraschi (există şi o replică în Ger-
mania). Atunci, la iniţiativa unui 
primar gospodar, bronzul statuii 
a fost "răzuit“ de oamenii Ecosal, 
iar specialiştii au protestat că nu 
fuseseră consultaţi înainte, pen-
tru că lucrarea "impietează grav 
asupra valorii sculpturii“, lăsată 
fără stratul protector de oxid.

 În mod asemănător, acum ceva 
timp, după ce am reuşit, împreu-
nă cu regretatul general Neculai 
Staicu Buciumeni, să-l determin pe 
primar să comande ridicarea obe-
liscului, prăbuşit, de la mormân-
tul celui mai important primar 
gălăţean, un voluntar gospodar s-a 
gândit să protejeze marmura chi-
pului împotriva unei ciuperci, aco-
perind-o pur şi simplu cu vopsea 
duco gri! Specialiştii ştiu că, sub 
vopsea, ciuperca are un mediu mai 
bun pentru o dezvoltare rapidă…

De asemenea, şi cele două sta-
tui de pe sediul Prefecturii, din 
marmură de Carrara, realizate tot 
de Frederik Storck, au avut parte 
de „tratamentul“ cu var, nu cu 
foarte mulţi ani în urmă. .

CUMPLIT ORAŞ DE… „GOSPODARI“  .  DEZINTERES

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Artă Vizuală Galați 
îi invită pe gălăţeni la vernisajul 
expoziției de pictură, sculptură şi 
grafi că organizată de Societatea 
Artiștilor Figurativi din România 
(SAFR), miercuri, 23 octombrie, 
de la ora 18,00.

Vor expune Călin-Raul Anton 
(Cluj), Theodora Daniela Capăt 
(Suedia), Cornel Corcăcel (Galaţi), 
Constantin Crenganiş (Iaşi), Raul 
Popa (Galaţi), Liviu-Adrian Sandu 
(Galaţi), Lucian Constantin Smău 
(Iaşi) și elevii Cosmin Caraman şi 
Claudia Riza, de la Liceul de Arte 

„Dimitrie Cuclin“, câştigători ai 
Concursului Naţional „Artistul 
adolescent“ 2019.

„Promovarea artei fi gurative 
generic numită «Realistă» nu 
mai este un deziderat pentru 

Societatea Artiștilor Figurativi 
din România (SAFR), ci a devenit 
o certitudine, în ciuda faptului 
că la nivel naţional sunt puţini 
artişti care mai preţuiesc şi do-
vedesc măiestria, iar coagula-

rea lor într-o expoziţie de grup 
nu-i tocmai o misie uşoară. De 
această dată, SAFR aduce în faţa 
publicului vizitator doi sculp-
tori din Iași, un pictor din Cluj, 
o tânără pictoriță din Suedia 
(născută în România), dar și trei 
artiști gălățeni. Promovarea ti-
nerelor talente este un alt punct 
important din agenda SAFR, de 
aceea, în expoziţie, alături de lu-
crările artiştilor consacraţi, vor 
fi  prezente şi lucrările premiate 
ale celor doi câştigători ai Con-
cursului Naţional «Artistul ado-
lescent», afl at la prima ediţie în 
anul 2019“, spune Liviu Adrian 
Sandu, preşedinte (SAFR). .

Expoziţie de grup a artiştilor fi gurativi
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10.000 
de cărţi 
au trecut 
Prutul, 
în trei ani
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

În preajma Zilei Mondiale a 

Educaţiei - 5 octombrie, încă o 

mie de cărţi în limba română au 

ajuns la Liceul Teoretic "Hristo 

Botev“, cu predare în limba rusă, 

bulgară şi română, din satul 

Valea Perjei, raionul Taraclia, din 

Republica Moldova, graţie unui 

proiect desfăşurat de Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos“ 

(CCDJ), instituţie a Consiliului 

Judeţean Galaţi.

"Am iniţiat proiectul în anul 
2016“, îşi aminteşte poeta Florina 
Zaharia, de la Editura CCDJ, pe 
atunci manager al Centrului, cea 
care a însoţit acum transportul 
atât de aşteptat peste Prut. "N-am 
văzut vreodată bucurie mai mare, 
a fost cel mai important cadou 
pentru aceşti copii“, îşi aminteş-
te poeta. Şi, ca de obicei, alături a 

fost doamna Anca Corfu, consul 
general al României la Cahul. Au 
fost dăruite tot atunci şi cărţi ale 
Editurii Centrului. CCDJ deru-
lează proiectul în parteneriat cu 
Consulatul General al României 
la Cahul.

 Prezentă cu cărţi la liceul din 
Valea Perjei, pentru a marca Ziua 
Mondială a Educaţiei, echipa gă-
lăţeană, în prezenţa dnei consul 
general şi a unor reprezentanţi ai 
Direcţiei de Învăţământ, au putut 
sta de vorbă cu copiii.

 De asemenea, Centrul Cultu-
ral a donat şi Universităţii de Stat 
„Ştefan Petriceicu Haşdeu“ din 
Cahul cărţi din editura proprie.

 Florina Zaharia remarca fap-
tul că, la fi ecare transport de car-
te realizat în toţi aceşti ani, de 
patru ori pe an - de Ziua Cărţii, de 
Ziua Limbii Române, de Ziua Edu-
caţiei şi de Ziua Naţională a Ro-
mâniei - diplomata noastră, om 
de mare generozitate şi energie, 

a fost prezentă, onorând eveni-
mentul şi uşurând formalităţile 
de trecere a frontierei.

 În total, au trecut Prutul, 
aducând mare bucurie, în primul 
rând elevilor şi dascălilor, 10.000 
de cărţi noi, manuale sau bele-
tristică, cărţi studiate la orele de 
Limba Română, poveşti etc.

 Anul acesta, de Ziua Limbii 
Române - 31 august, alt transport 
preţios de cărţi în limba română a 
ajuns în cinci şcoli din Republica 
Moldova. Universitatea din Cahul 
şi nu mai puţin de 50 de şcoli, li-
cee şi grădiniţe de peste Prut au 
primit până acum darul cărţii. 

Ultimul transport a oferit cărţi şi 
Primăriei din Cahul - inclusiv al-
bumul "Cahul, istorie şi tradiţie“, 
editat anul trecut de către CCDJ, 
bibliotecii şcolare şi grădiniţei 
din satul Alexandru Ioan Cuza, 
din raionul Cahul.

"Am ţinut cont întotdeauna de 
nevoile prietenilor noştri din Re-
publica Moldova şi le-am trimis 
tot ce au avut nevoie“, ne-a mai 
spus Florina Zaharia.

 Şi anul viitor, prin acelaşi pro-
iect, cartea românească va trece 
Prutul tot de patru ori. CCDJ a or-
ganizat şi expoziţii în instituţii 
din Republica Moldova. ,

DONAŢIE-RECORD  .  CULTURĂ
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                 MARIN NICOLAE, senator PRO România: 

Așteptăm să fi e comunicate, cu claritate, numele și măsurile pe care PNL vrea să le aducă la Finanţe, 
Muncă, Sănătate sau Educaţie și alte portofolii de interes naţional”

   M

AAșAșteteptptăămăm s săăă fififi ee cocomumu ininicacatete, cucu c clarit
Muncă, Sănătate sau

              
advertorial

Vrem să transmitem 

tuturor cetăţenilor că 

România are nevoie de 

reforme curajoase, de 

competenţă și efi cienţă. 

De aceea, PRO România 

va susţine și va vota 

doar proiecte bune 

pentru România și 

pentru alegătorii social-

democraţi.

„PNL nu se poate baza pe 
voturile noastre câtă vreme 
nu vine cu inițiative care 
să răspundă, cu adevărat, 
nevoilor societății. Marea 

problemă a României este 
puternicul dezechilibru 
dintre clasele sociale. Până 
acum nu știm cine sunt cei 
care vor propune reforme 
în cele mai importante 
domenii. Așteptăm să fi e 
comunicate, cu clarita-
te, numele și măsurile pe 
care PNL vrea să le aducă la 
Finanțe, Muncă, Sănătate 
sau Educație și alte porto-
folii de interes național”, a 
precizat senatorul gălățean 
Nicolae Marin.

Acesta susține și că PNL 
trebuie să se organizeze cu 

votul de încredere pentru 
Guvernul Orban fi x așa 
cum s-a mobilizat pentru 
moțiune. Să discute cu 
partidele parlamentare 
de dreapta, să-și calculeze 
semnăturile și, dacă mai 
are nevoie de voturi, să 
discute și cu cei de centru-
stânga.

Mesajul clar al PRO Ro-
mânia vine după ce pre-
mierul desemnat a avut o 
primă rundă de discuții pe 
marginea acordării votului 
de învestitură pentru noul 
guvern.  ,

turor cetăţenilor cătut puternicul dezechilibru Guvernul Orban fix așa
em să transmitemVre

turor cetăţenilor cătut

problemă a României este
puternicul dezechilibru

votul de încredere pentru 
Guvernul Orban fix așa

PRO România va susţine și va vota
doar proiecte bune pentru România

 URMĂRIT 

ÎN TRAFIC 

DE POLIŢIŞTI
IGNORANŢĂ. Un echipaj 

de Poliţie rutieră, afl at în serviciu de 

patrulare pe raza localităţii Drăguşeni, 

a efectuat semnal de oprire pentru 

un autoturism afl at în trafi c, şoferul 

ignorând solicitarea poliţiştilor. Poliţiştii 

au plecat în urmărirea maşinii şi, după 

aproximativ 150 de metri, şoferul 

a oprit în dreptul unui imobil şi a 

coborât. În urma verifi cărilor, poliţiştii 

l-au identifi cat pe cel afl at la volan, în 

persoana unui bărbat, de 34 de ani, 

din comuna Drăguşeni, constatând 

totodată că acesta avea suspendată 

exercitarea dreptului de a conduce 

autovehicule pe drumurile publice. 

În cauză a fost întocmit dosar penal 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

conducere a unui vehicul fără permis 

de conducere.  . T.M. 
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

“Vrând-nevrând, prietenii sau 

duşmanii mei vor trebui să 

accepte că am creat la Galaţi 

administraţia de tip Durbacă, ce 

va rămâne un punct de referinţă. 

Oricum, ceea ce am făcut eu în 

acest oraş este unic la nivelul 

României”, declara primarul 

Eugen Durbacă, în mai 1996, 

după primii patru ani de mandat. 

A fost primar al Galaţiului opt 

ani, din martie 1992 şi până 

în iunie 2000, şi a schimbat 

defi nitiv şi iremediabil faţa 

oraşului.

Pentru că adesea auzim “Ce-a fă-
cut primarul? / - N-a făcut nimic!”, 
pentru că Galaţiul nu este doar 

oglinda noastră, a gălăţenilor, ci şi 
a primarilor care i-au condus desti-
nele, ne-am propus ca, pe parcursul 
unui serial, să încercăm să afl ăm ce 
au lăsat notabil în urmă cei afl aţi 
vremelnic în postul de edil-şef al 
oraşului.

Astăzi vom încerca să vă ofe-
rim o radiografi e a administraţiei 
Eugen Durbacă şi a moştenirii pe 
care a lăsat-o Galaţiului la fi nalul 
celor două mandate.

Primul mandat
Eugen Durbacă, de profesie in-

giner mecanic, a fost ales primar al 
municipiului Galaţi pe 23 februarie 
1992, în al doilea tur al primelor 
alegeri locale de după Revoluţie. A 
candidat din partea Uniunii Stân-
gii Democrate, a primit 73.321 de 
voturi - reprezentând 59,21 la sută, 

iar pe 2 martie 1992 a depus, pentru 
prima dată, jurământul de primar 
al Galaţiului.

În mai 1996, la fi nele primului 
său mandat, Durbacă trecea pe lista 
obiectivelor realizate: Uzina de Apă 
II, ansamblul arhitectonic Lapida-
rium din centru, cantina de ajutor 
social a pensionarilor, asigurarea 
de apă caldă şi rece 24 de ore pe zi, 
dar şi repararea capitală a străzi-
lor Brăilei, Siderurgiştilor (până în 
cartierul Aeroport) şi Domnească 
(până la Grădina Publică). “La aces-
te străzi am înlocuit atât covorul 
asfaltic, cât şi bordurile”, preciza în 
articolele electorale. Aşa se explică 
dispariţia bordurilor de granit şi 
bazalt...

“Vrând-nevrând, prietenii sau 
duşmanii mei vor trebui să accep-
te că am creat la Galaţi adminis-

traţia de tip Durbacă, ce va rămâ-
ne un punct de referinţă. Oricum, 
ceea ce am făcut eu în acest oraş 
este unic la nivelul României. 
O singură rugăminte am de la 
ziarişti şi inamicii mei politici: 
să-mi scrie numele mare, citeţ şi 
corect. În rest, nu mă interesea-
ză ce scriu despre mine”, declara 
întemeietorul “administraţiei de 
tip Durbacă”.

Chiar şi în articolele electorale, 
când i se atrăgea atenţia că Gala-
ţiul arată urât cu atâtea dughene 
aşezate pretutindeni, răspundea 
cu nonşalanţă: “Eu am dat o mare 
şansă privatizării la Galaţi. Cei 
care se bat cu pumnul în piept că 
am urâţit oraşul cu tarabe şi du-
ghene să-i întrebe pe cei care nu 
aveau loc de muncă înainte dacă 
am procedat bine sau nu”. >

CE-AU LĂSAT ÎN URMĂ PRIMARII GALAŢIULUI (II) , ANALIZĂ
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O singură 
rugăminte am 
de la ziarişti 
şi inamicii mei 
politici: să-mi scrie 
numele mare, citeţ 
şi corect. În rest, 
nu mă interesează 
ce scriu despre 
mine

EUGEN DURBACĂ
fost primar al Galaţiului

Cum 
a transformat 
oraşul 
administraţia 
de tip 
Durbacă

AR
H

IV
A 

V.
L.



Cât despre afacerile proprii, 
Durbacă vorbea cu aceeaşi senină-
tate: “M-au acuzat că m-am îmbo-
găţit în timpul mandatului meu. 
Pe puţin 15.000 de gălăţeni s-au 
mai îmbogăţit în timpul manda-
tului meu, graţie facilităţilor pe 
care le-am oferit privatizării la Ga-
laţi. Firma mea nici măcar nu se 
afl ă în prima jumătate a topului 
privatizaţilor”.

Acesta avea să fi e, însă, doar 
începutul. În iunie 1996, Durbacă 
a candidat din partea PDSR, a fost 
reales primar al Galaţiului încă 
din primul tur al alegerilor locale, 
cu 70.657 de voturi, reprezentând 
54,86 la sută.

O gheretă, o benzinărie 
şi-o casă într-o rână

În mai 2000, la fi nele celui de-al 
doilea mandat al “administraţiei de 
tip Durbacă”, pe stema Galaţiului 
ar fi  putut să fi gureze “o gheretă, o 
benzinărie şi o casă într-o rână”. Cel 
puţin aşa credea liderul liberalilor 
gălăţeni, Victor Paul Dobre, care 
declara într-un interviu acordat 
ziarului “Viaţa liberă”: “Cu largul 
concurs al celor plătiţi de fapt să 
vegheze la păstrarea integrităţii 
urbanistice a oraşului, s-a construit 
haotic, s-au înălţat alandala tot fe-
lul de construcţii, s-a demolat fără 
discernământ. Toţi cei care au fost 
angajaţi pe postul de arhitect-şef 
au fost puşi pe fugă sau au plecat 
singuri, nedorind să fi e părtaşi la 
distrugerea Galaţiului şi la anula-
rea a tot ceea ce este considerat re-
prezentativ pentru oraş. După cum 
au fost gândite şi realizate multe 
dintre lucrările edilitare, pe stema 
Galaţiului ar trebui să fi gureze o 
gheretă, o benzinărie şi o clădire 
într-o rână”, spunea Dobre.

“A dughenizat oraşul prin con-
strucţia haotică a mii de garaje, 
chioşcuri, gherete. A mutilat faţa-
dele blocurilor de pe strada Brăilei, 

Ţiglina I, care aveau o arhitectură 
unicat în Galaţi”, scrie Ion Lucian 
Mehedinţi, în cartea “O generaţie 
a Galaţiului între două sisteme po-
litice, economice şi sociale (1944-
2014)”, publicată în 2015 la Editura 
Fundaţiei Universitare “Dunărea 
de Jos” Galaţi. Din perspectiva 
primarului Durbacă, lucrurile se 
vedeau, însă, cu totul altfel.

Al doilea mandat
În campania electorală din 

2000, în încercarea de a obţine cel 
de-al treilea mandat, Eugen Dur-
bacă afi rma că “a creat 12.000 de 
locuri de muncă, a sprijinit micii 
întreprinzători, a susţinut înfi inţa-
rea transportului privat de călători 
şi a repartizat 4.500 de locuinţe so-
ciale”. Asta a însemnat, de fapt, dis-
trugerea caselor din centrul vechi 
al oraşului, unele adevărate opere 
de artă şi monumente ale epocii, 
prin popularea lor cu familii nu-
meroase de romi, care le-au distrus, 
furat şi pus pe foc, bucată cu bu-
cată! Şi dacă de garaje şi chioşcuri 
am mai putut scăpa, multe dintre 
casele vechi ale oraşului sunt pier-
dute pentru totdeauna…

“După ce voi fi  din nou instalat 
în funcţia de primar, voi continua 
să fac acelaşi lucru: voi da semnă-

turi pe capota maşinii”, afi rma cu 
seninătate Eugen Durbacă.

Cum s-a născut 
“Parcul lui Durbacă”

    Întrebat pe ce şi-a lăsat cel 
mai bine amprenta în cei opt ani de 
Primărie, Eugen Durbacă răspun-
dea: “O realizare la care ţin mult 
este parcul din Valea Ţiglinei. Să vă 
spun un secret: cred că nu degeaba 
i se spune «Parcul Durbacă». Acolo 
am încercat împreună cu proiec-
tanţii să găsim soluţii, însă acestea 
nu veneau. Şi atunci am convenit 
să-l proiectăm pe măsură ce îl fa-
cem. Aşa a luat fi inţă acel parc. Am 
început în 1993, cu locul de joacă, 
după care am nivelat, am făcut ale-
ile. A fost foarte greu, pentru că era 
un praf fantastic…”, declara Eugen 
Durbacă în “Viaţa liberă”.

Drumul de centură 
şi pieţele

“O altă chestiune la realizarea 
căreia am contribuit în mod deo-
sebit este Drumul de Centură, o 
lucrare complexă. Dacă până la vi-
aduct sunt patru benzi cu parapeţi 
de beton, mai departe, spre nord, 
este vorba de canalizare. Drumul 
de Centură se va fi naliza în ma-
ximum două luni. Un alt lucru la 

care ţin sunt pieţele: prima am 
făcut-o în Micro 17, a doua în Mi-
cro 21 şi, acum, Piaţa Centrală. În 
maximum două săptămâni, Piaţa 
Centrală va fi  dată în folosinţă. Este 
o piaţă ultramodernă, dar nu este 
terminat întreg complexul pieţei, 
care va cuprinde sediul adminis-
trativ, mai multe parcări, amena-
jări în aer liber pentru desfacerea 
produselor. Va fi  ceva deosebit”, 
spunea Durbacă. Piaţa Centrală 
avea să fi e inaugurată în prezen-
ţa preşedintelui Ion Iliescu, afl at 
în vizită electorală, când Durbacă 
avea să declare: “M-a durut faptul 
că puteau să-mi trimită măcar o in-
vitaţie, că doar eu făcusem aproape 
totul acolo”.

În mai 2000, politicianul îşi mai 
trecea în palmares: pasajul pieto-
nal de la P-uri, parcul din Mazepa, 
Cimitirul “Sf. Lazăr”, “amenajarea 
Plajei Dunărea şi Lacului Vânători 
pentru toţi gălăţenii”, moderni-
zarea viaductului de la Gară, re-
pararea a peste 1.000.000 de me-
tri pătraţi de străzi şi Şoseaua de 
Centură, “amenajarea de locuri de 
parcare pentru 5.000 de maşini” şi 
asigurarea iluminatului public în 
procent de 85 la sută.

De asemenea, vorbea despre lu-
crări executate pe străzile Traian 
şi Ştiinţei şi susţinea că a iniţiat 
proiectul modernizării străzii Ba-
sarabiei: s-a realizat tronsonul Ca-
lea Prutului - strada Traian şi s-a 
început tronsonul Traian - bule-
vardul Coşbuc. “Apar cetăţeni care 
spun: Durbacă a tăiat copacii. Să 
fi m serioşi, sub copacii aceia erau 
toate fi rele şi toate canalizările! La 
terminarea mandatului meu se fă-
cuse tot ce era mai greu”, declara 
Durbacă în “Viaţa liberă”.

Pe 18 iunie 2000, cu 42.207 
voturi, Eugen Durbacă a pierdut 
fotoliul de primar al Galaţiului, în 
favoarea lui Dumitru Nicolae, pre-
ferat de 71.820 de gălăţeni.  ,
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După ce voi fi             
din nou instalat                         
în funcţia                      
de primar,                     
voi continua să fac                  
acelaşi lucru:                            
voi da semnături 
pe capota maşinii

EUGEN DURBACĂ
fost primar al Galaţiului

www.viata-libera.ro

EXCLUSIV
“Parcul lui Durbacă“, proiectat  u

pe măsură ce era realizat
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Flacoane de pudră de talc 
retrase de pe piaţă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Compania Johnson & Johnson 

retrage de pe piaţă peste 

30.000 de fl acoane de pudră 

de talc, din cauza unei posibile 

contaminări cu arsenic, dar, 

potrivit unui nou raport, 

acesta nu este singurul motiv 

de îngrijorare pentru părinţi, 

teste de laborator indicând 

că aproape toate alimentele 

pentru bebeluşi testate în 

laborator conţineau urme 

de metale grele, relatează 

„MarketWatch“. 

Studiul a fost publicat cu o zi 
înainte ca „Johnson & Johnson“ să 
anunţe că începe o rechemare vo-
luntară a pudrei pentru bebeluşi, 
„dintr-un exces de precauţie“. Or-
ganizaţia „Healthy Babies Bright 
Futures“ a constatat că un sfert 
din cele 168 de alimente pentru 
bebeluşi testate în laborator, de 
la piureuri de fructe la biscuţi 
pentru dinţi, conţineau toate cele 
patru metale grele, care sunt ar-
senic, plumb, cadmiu şi mercur. 
Cercetătorii au testat atât bran-
duri de nişă, cât şi branduri dis-
ponibile pe scară largă, precum 
„Gerber“, potrivit căruia raportul 

„ar putea să provoace fără motiv 
îngrijorare în legătură cu siguran-
ţa copiilor“.

Cercetări anterioare au asociat 
cele patru metale cu daune aduse 
creierului, între alte consecinţe 
pentru sănătate, potrivit „Heal-
thy Babies Bright Futures“. Orga-
nizaţia este o alianţă de oameni de 
ştiinţă şi de organizaţii non-pro-
fi t din domeniul sănătăţii care se 
concentrează pe eliminarea expu-
nerii copiilor la chimicale care le 
pot afecta dezvoltarea.

 Şi alte studii au descoperit 
metale grele în alimentele pentru 
bebeluşi. O cercetare din 2017 a 

identifi cat prezenţa plumbului în 
20 la sută din circa 2.000 de mos-
tre de alimente pentru bebeluşi. 
„Germber“ şi „Beech-Nut“ au sus-
ţinut că produsele lor sunt sigure. 
Un purtător de cuvânt al Nestle, 
compania mamă a „Gerber“, a de-
clarat că „urme de elemente pre-
cum arsenicul şi plumbul apar în 
mod natural. Din acest motiv, pur-
tătorul de cuvânt a spus că „mulţi 
experţi în siguranţa alimentelor 
şi agricultură sugerează că nu 
este fezabil să ajungi la un nivel 
zero al acestor elemente, chiar în 
alimentele pregătite acasă, din in-
grediente organice“. .

SIGURANŢA COPIILOR MICI, PUSĂ ÎN PERICOL  .  STUDIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Preşedintele Casei Naţionale a 
Asigurărilor de Sănătate (CNAS), 
Vasile Ciurchea, a declarat, săptă-
mâna trecută, că are în vedere cre-
area unui „pachet complet” pentru 
bolnavul oncologic, cu tot ceea ce 
are nevoie un astfel de pacient de 
la momentul diagnosticării, pe 
parcursul tratamentului, până la 
monitorizare şi activităţi medicale 
de suport.

„Nu e chiar uşor să construieşti 
un asemenea pachet, dar ne ghi-
dăm după ce fac alţii, discutăm cu 
toate comisiile de specialitate şi 
sigur că, până la urmă, vom crea 

un pachet. (…) În momentul de 
faţă o problemă este monitoriza-
rea pacientului oncologic, între 
cele şase cure sau cinci cure câte 
se fac şi, atunci, creând acest pa-
chet, vom scoate pacientul onco-
logic din masa mare de pacienţi 
în ceea ce priveşte investigaţiile 
paraclinice, fi e imagistică, fi e la-
borator“, a susţinut Ciurchea, po-
trivit Agerpres.

 Referindu-se la accesul paci-
enţilor români la moleculele nou 
disponibile pentru tratamentul 
cancerului, el a spus: „Pacienţii din 
România nu au acces la tratamen-
te moderne, pacienţii din celelalte 
ţări din Uniunea Europeană au ac-
ces, deci este o discriminare“. .

ROMÂNIA. Aproximativ 400 de 

cazuri noi de cancere pediatrice sunt di-

agnosticate şi tratate anual în România, 

ceea ce înseamnă o incidenţă anuală de 

zece cazuri la suta de mii de copii, arată 

un studiu prezentat recent de Societatea 

Română de Onco-Hematologie Pediatri-

că. Conform acestui studiu, în perioada 

2010 - 2017 s-au înregistrat 3.708 cazuri 

de cancer la copii, cea mai mare frec-

venţă fi ind la grupa de vârstă zero - patru 

ani. Cele mai frecvente boli oncologice 

care îi afectează pe copii sunt leucemiile 

şi limfoamele.  . R.B.

 UN NOU 

TRANSPLANT        

DE ORGANE
OPERAŢIE. Trei români 

şi un străin au primit organe de la 

un bărbat de 43 de ani, din judeţul 

Bihor, afl at în moarte cerebrală, 

după ce a căzut de la etajul patru 

al unui bloc. “În noaptea de vineri 

spre sâmbătă, mai multe echipe 

de medici au prelevat inima, fi catul, 

rinichii şi corneea de la un bărbat de 

43 de ani din Aleşd, judeţul Bihor. 

Medicii au făcut tot ce s-a putut 

pentru salvarea lui, însă a doua 

zi s-a instalat tabloul de moarte 

cerebrală. Trecând peste această 

imensă tragedie, sora bărbatului şi-a 

dat acordul pentru prelevarea de 

organe. Operaţia a durat mai bine 

de cinci ore - a început la ora 3,00 

dimineaţa şi s-a sfârşit în jurul orei 

8,30”, a precizat, sâmbătă, Agenţia 

Naţională de Transplant (ANT), într-o 

postare pe Facebook. Potrivit ANT, 

fi catul va merge la Institutul Clinic 

Fundeni, rinichii la Institutul Clinic 

de Urologie şi Transplant Renal din 

Cluj-Napoca, iar corneea la Spitalul 

Militar Central din Capitală.“Pentru 

că nu s-a găsit receptor compatibil 

în ţară, cordul a fost prelevat de o 

echipă de medici din München, prin 

Eurotransplant. Plămânii nu s-au 

prelevat pentru că avea contuzie 

pulmonară“, a declarat medicul 

Carmen Pantiş, coordonator 

regional ANT.  .R.B. 

Sute                    
de noi cazuri           
de cancere 
pediatrice

Compania se apără în cel Compania se apără în cel   uu

puţin 13.000 de procese în puţin 13.000 de procese în 

care este acuzată că pudra care este acuzată că pudra 

pentru copii şi alte produse pentru copii şi alte produse 

din talc provoacă afecţiuni din talc provoacă afecţiuni 

oncologiceoncologice

CNAS

„Pachet complet“ 
pentru bolnavul oncologic
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 „ANUL 

PROGRAMELOR 

NAŢIONALE                 

DE SĂNĂTATE“

2020. Ministrul Sănătăţii, 

Sorina Pintea, a afi rmat că 

Ministerul Sănătăţii (MS) are în lucru 

108 registre de boli, care vor oferi 

o situaţie clară şi predictibilitate, 

pentru a fi  asigurată fi nanţarea 

necesară pentru tratarea acestor 

afecţiuni, scrie Agerpres. „Pentru 

aceasta, am spus la momentul 

potrivit, au fost accesate fonduri 

europene, fonduri norvegiene şi 

elveţiene. De aceea, am defi nit 

anul viitor ca fi ind anul programelor 

naţionale în sănătate. După 

elaborarea acestor registre, vom 

avea în sfârşit o oglindă foarte clară 

a ceea ce ne dorim, nevoie de 

fi nanţare, nevoie de resurse umane, 

fi nanţarea medicaţiei pacienţilor“, a 

declarat ea. Pintea a spus că a fost 

fi nalizat şi planul naţional de cancer, 

care va fi  pus în dezbatere şi pentru 

care există în evaluare un proiect 

fi nanţat cu fonduri europene. 

Ofi cialul a ţinut să reamintească 

şi că anul trecut au fost introduse 

37 de molecule noi pentru tratarea 

afecţiunilor cronice, iar anul acesta 

a continuat procesul de creştere a 

accesului pacienţilor la tratamente 

compensate şi gratuite cu încă 

19 medicamente noi, majoritatea 

dintre acestea pentru tratamentul 

afecţiunilor oncologice.  .  R.B.

Organizaţiile de pacienţi 
cer rezidenţiat anul acesta
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Coaliţia Organizaţiilor 

Pacienţilor cu Afecţiuni Cronice 

din România (COPAC) solicită 

Ministerului Sănătăţii şi 

Ministerului Educaţiei Naţionale 

să „clarifi ce“ situaţia examenului 

de rezidenţiat şi să îl organizeze 

în acest an, nu anul viitor. 

„Considerăm că avem nevoie 
de stabilitate şi de responsabili-
tatea decidenţilor pentru a nu 
perturba sistemul de sănătate 
afectat şi aşa de lipsa persona-
lului medical plecat în număr 
mare în alte ţări ale Uniunii 
Europene, unde îşi poate dezvol-
ta cariera într-un mod serios şi 
predictibil“, precizează COPAC, 
într-un comunicat de presă.

Coaliţia Organizaţiilor Paci-
enţilor cu Afecţiuni Cronice din 
România îşi arată „îngrijorarea 
şi revolta cu privire la situaţia 
total incertă“ a examenului de 
rezidenţiat. 

„Instabilitatea cu care se con-
fruntă studenţii la medicină, 
referitor la situaţia examenului 
de rezidenţiat, îi va determina 
să plece din România, lăsând 

pacienţii fără medicii de care au 
nevoie. România, ca ţară, nu îşi 
poate permite acest tip de com-
portament faţă de medicii ei“, 
susţine Radu Gănescu, preşedin-
tele COPAC, citat în comunicat. 
COPAC adaugă că nu consideră 
„normal“ ca să fi e pusă în pericol 
o generaţie de viitori medici de 
care România are „cea mai mare 
nevoie“. .

SITUAŢIE INCERTĂ  .  MEDICI

Examenul a fost  u

amânat din motive 

pur politice

P
U

B
L

IC
IT

A
T

E

D
r. Petronela Luca este medic 
dentist, Doctor în Științe 
Medicale și Manager Gene-

ral al      Unident Center. Specializarea 
profesională continuă și experiența 
acumulată pe parcursul anilor în 
implantologie orală, paradontologie, 
microchirurgie laser, radiodiagnostic 
maxilo-dentar și protetică digitală 
reprezintă factori-cheie în succesul și 
satisfacția ei profesională. 

Pornind de la ideea de unicitate, Dr. 
Petronela Luca a creat Unident Center 
- o clinică unică, ce oferă servicii me-
dicale dentare la nivel de excelență fo-
losind tehnologiile viitorului. Secretul 
succesului a fost mix-ul dintre știința 
medicală, iubirea față de oameni, pasi-
unea pentru profesie și creativitate.

”În 2001 am înfiinţat Unident cu 
gândul la sănătatea, confortul, sigu-
ranţa şi timpul pacienţilor. Viziunea 
mea a fost aceea de a utiliza cele mai 
inovatoare tehnologii pentru a îm-
bunătăţi rapid sănătatea dentară a 
tuturor celor ce ne trec pragul. 

An de an, am achiziţionat teh-
nologii de ultimă generaţie, unele 
chiar primele din ţară, pentru ca 
experienţele pacienţilor să fie la cele 
mai înalte standarde”, a declarat Dr. 
Petronela Luca, medic dentist, Doctor 
în Științe Medicale și Manager General 
Unident Center.

Pentru a efectua tratamente per-
formante pacienților săi, Dr. Petronela 
Luca a avut nevoie, în primul rând, de 
investiții permanente în tehnologii 
avansate, de competențe profesionale 
complexe și de o echipă medicală pro-
fesionistă, care să îi fi e alături. 

A realizat că toate acestea nu sunt 
de ajuns fără un management perfor-
mant, astfel încât  a parcurs cursurile 
GM Masterclass Academy – CBC Ro-
mania și a obținut diplomă de Gene-
ral Manager. Pregătirea de zi cu zi a 
dus ca astăzi să facă parte din elita an-
treprenorilor din România, în cadrul 
comunității Scale-UP 1000.

„Consider că atunci când pasiu-
nea pentru profesie este însoţită de 
o viziune puternică, perseverenţă 

şi determinare, succesul este asigu-
rat”, susţine Dr. Petronela Luca.

Acum, Unident Center reprezintă 
un grup de fi rme care cuprinde două 
Clinici Dentare Premium, trei Centre 
de Radiologie Dentară Digitală 3D cu 
locaţii în Tulcea, Galaţi şi Buzău, două 
Laboratoare Dentare cu tehnologie ro-
botică, un Centru de Educație Medi-
cală Continuă și segmentul de Turism 
Medical.

Împreună cu echipa sa, Dr. Petro-
nela Luca își dorește să schimbe lumea 
într-una fără afecțiuni dentare prin 
prevenirea, tratarea și educarea oa-
menilor în vederea obținerii sănătății 
orale și a calității vieții.

Iată câteva recomandări din par-
tea Dr. Petronela Luca cu privire la 
prevenţia afecţiunilor dentare:

- Prezentarea la consultații perio-
dice într-un interval de 6 luni pentru 
prevenirea afecțiunilor dentare și 
menținerea rezultatelor tratamente-
lor pe termen lung.

- Realizarea unei investigații anu-
ale pentru depistarea cancerului oral 
în fază precoce. Unident Center pune 
la dispoziția pacienților consultații 

gratuite cu Velscope Vx - un aparat 
care depistează cancerul bucal în 
faze nedepistabile cu ochiul liber, 
precoce.

- Efectuarea tratamentelor den-
tare pe baza unor investigații  3D de 
calitate.

De ce Unident Center?
În cadrul Unident Center, 

benefi ciați de servicii medicale den-
tare integrate, la un standard de 
excelență, bazat pe tehnologiile viito-
rului și pe o echipă medicală dedicată 
performanței, în condiții de maxi-
mum confort și siguranță. 

Cu peste 19 ani de activitate pe 
piața medicală tulceană, ne-am pro-
pus să asigurăm toate resursele ce 
conduc la performanța actului medi-
cal și satisfacerea celor mai exigente 
așteptări ale pacienților noștri.

Unident Center oferă acces la me-
dicina viitorului, metode inovative de 
prevenție ale afecțiunilor, educație 
medicală continuă pentru medici, 
asistenți și manageri medicali. De ase-
menea, derulează un proiect de turism 
medical național și internațional. .

Dr. Petronela Luca, Managerul Clinicilor Unident Center, Dr. Petronela Luca, Managerul Clinicilor Unident Center, 
ne învaţă să schimbăm lumea într-una fără dureri dentarene învaţă să schimbăm lumea într-una fără dureri dentare
Dr. Petronela Luca, Managerul Clinicilor Unident Center, 
ne învaţă să schimbăm lumea într-una fără dureri dentare

p ț p ț ț ț ș ț .

Mai multe informații puteți afl a de pe pagina de facebook 
Unident Center Clinica Dentara Premium Galati sau de pe 

site-ul https://www.unident.ro/.AR
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Procurorii cer redeschiderea 
urmăririi penale 
pentru Petre Roman
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii de la Parchetul 

General au dispus infi rmarea 

clasării dosarului Revoluţiei 

şi cer instanţei redeschiderea 

urmăririi penale pe numele lui 

Petre Roman şi al lui Teodor 

Brateş, cu privire la infracţiuni 

contra umanităţii. 

În urma examinării din ofi ciu 
a procurorului general a soluţii-
lor de clasare dispuse la punctul 
2 al Rechizitoriului nr.11/P/2014 
din 5 aprilie 2019 al PÎCCJ - Sec-
ţia Parchetelor Militare, consta-
tându-se că procurorii militari 
nu au respectat dispoziţiile or-

donanţelor şi ale judecătorilor, 
deoarece nu s-au efectuat actele 
de urmărire penală care să sta-
bilească corect situaţia de fapt 
cu privire la evenimentele ce 
fac obiectul dosarului intitulat 
generic "Revoluţia română din 
decembrie 1989“, Parchetul Ge-
neral anunţă, printr-un comu-
nicat de presă, că s-a dispus:

 - infi rmarea, ca netemeinice, a 
soluţiilor de clasare dispuse faţă de 
numiţii Roman Petre - fost membru 
al Consiliului Frontului Salvării 
Naţionale şi prim-ministru al Gu-
vernului României şi Brateş Teodor 
- fost redactor-şef la Televiziunea 
Română, cu privire la infracţiunile 
contra umanităţii şi redeschiderea 
urmăririi penale în cauză;

 - infi rmarea, ca nelegală şi 
netemeinică, a soluţiei de clasa-
re dispuse cu privire la infrac-
ţiunile de omor, prevăzută de 
art. 188 din Codul penal, omor 
califi cat, genocid, infracţiuni 
de război contra operaţiunilor 
umanitare şi emblemelor, uti-
lizarea de metode interzise în 
operaţiunile de luptă şi redes-
chiderea urmăririi penale în 
cauză;

 - infi rmarea, ca nelegală şi 
netemeinică, a soluţiei de clasa-
re dată cu privire la plângerile 
formulate de un număr de 672 
de persoane având ca obiect să-
vârşirea infracţiunilor contra 
umanităţii şi redeschiderea ur-
măririi penale în cauză.

 Potrivit sursei citate, redes-
chiderea urmăririi penale se su-
pune confi rmării judecătorului 
de cameră preliminară.

"Faţă de faptul că în cauză s-a 
început urmărirea penală faţă 
de Roman Petre, care, la data 
evenimentelor, avea calitatea de 
membru al Guvernului (prim-
ministru) urmează ca, în teme-
iul dispoziţiilor art. 40 alin.(1) 
Cod procedură penală, dosarul 
să fi e trimis de îndată judecăto-
rului de cameră preliminară al 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justi-
ţie, instanţă căreia i-ar reveni 
competenţa să judece cauza în 
primă instanţă“, se mai arată în 
comunicatul de presă menţio-
nat. .

ÎN DOSARUL REVOLUŢIEI DIN 1989  .  INFIRMARE

Împotriva lui Petre Roman au depus plângere 672 de persoane u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Înalta Curte de Casaţie şi Justi-
ţie (ÎCCJ) a admis, luni, rejudeca-
rea de la zero a dosarului de corup-
ţie al lui Dan Şova la instanţa de 
fond, respectiv Curtea de Apel Bu-
cureşti, decizia fi ind luată având 
în vedere că Dan Şova nu mai este 
senator, ci simplu avocat.

Fostul ministru al Transpor-
turilor a cerut, în baza deciziei 
Curţii Constituţionale pe com-
pleturile specializate de trei, 
prin intermediul avocaţilor, ad-
miterea apelului şi desfi inţarea 
deciziei anterioare a Instanţei 
Supreme. Totodată, atât avocaţii 
lui Şova, cât şi procurorul DNA 
au cerut ÎCCJ retrimiterea dosa-
rului CET Govora la instanţa de 

fond, respectiv Curtea de Apel 
Bucureşti.

 Fostul ministru benefi ciază 
astfel a doua oară de deciziile 
Curţii Constituţionale referitoa-
re la completurile de la Înalta 
Curte de Casaţie, după ce a fost 
pus în libertate în decembrie 
2018, când instanţa supremă a 
suspendat executarea pedepselor, 
ca urmare a admiterii în princi-

piu a contestaţiei în anulare (o cale 
extraordinară de atac), după deci-
zia Curţii Constituţionale privind 
compunerea nelegală a completu-
rilor de cinci judecători.

 Dan Şova a fost condamnat 
în primă instanţă la trei ani de 
închisoare cu executare în dosa-
rul CET Govora, însă i-a fost anu-
lată pedeapsa, în urma deciziei 
ÎCCJ. .

Dosarul lui Dan Șova va fi  rejudecat de la zero

Sistemul 
„Alertă 
răpire copil“, 
funcţional 

PREMIERĂ. Poliţiştii au 

emis o alertă în sistemul „Alertă 

răpire copil“ în cazul unei fete 

de 13 ani din comuna Vultureni, 

judeţul Cluj, care a plecat de la 

locuinţa mamei sale duminică şi nu 

a mai revenit. Poliţiştii au început 

cercetările, stabilind că fata a fost 

abordată de un bărbat de 27 de ani, 

rudă cu aceasta, care i-a cerut să 

îl însoţească, ambii plecând într-o 

direcţie necunoscută. Oamenii legii 

au făcut publică şi o fotografi e a 

suspectului.  . T.M.

 POLIŢIST 

ÎMPUŞCAT ÎN CAP
ARAD. Poliţistul găsit, 

duminică, împuşcat la Penitenciarul 

Arad îşi vânduse recent locuinţa 

şi împrumutase bani de la bancă. 

Anchetatorii nu exclud varianta 

potrivit căreia poliţistul s-a sinucis 

din cauza unor probleme fi nanciare. 

Colegii bărbatului de 46 de ani din 

Arad spun că, în ultimele zile, a avut 

un comportament normal, însă era 

o fi re mai retrasă. „Este şocant. La 

serviciu nu avea probleme deloc. 

Lucrez de 20 de ani cu el. Nu a 

dat vreun semn în ultimele zile, 

absolut deloc. Era un om normal, 

puţin mai retras. Nu cunosc detalii 

despre viaţa lui personală. Nu 

discut cu colegii despre viaţa lor 

personală amănunţit, dacă ei nu 

au probleme sau nu apelează“, a 

declarat preşedintele Sindicatului 

„Lex et Voluntas” din Penitenciarul 

Arad, Adrian Briciu, sindicat în care 

poliţistul era membru. Deocamdată 

există indicii doar cu privire la ipoteza 

sinuciderii, iar motivele care l-au 

determinat pe agent să se împuşte 

în cap urmează să fi e stabilite de 

procurorul de caz. Potrivit declaraţiei 

de avere a poliţistului, acesta avea 

o pătrime dintr-un teren agricol 

în localitatea Şicula, judeţul Arad. 

Poliţistul avea din 2018 un credit 

de la o bancă, în valoare de 40.000 

de lei, cu scadenţă în 2023. De 

asemenea, în declaraţia de avere din 

2019 se specifi că şi faptul că anul 

trecut poliţistul a vândut jumătate 

din apartamentul pe care îl deţinea 

în schimbul sumei de 10.000 de 

euro. Venitul anual al bărbatului era 

de aproximativ 41.000 de lei, la care 

se adăuga şi norma de hrană, în 

valoare de 11.680 de lei. În declaraţia 

de avere, acesta fi gura că este 

necăsătorit.  .T.M. AR
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proiect

 „DUPĂ CERCETARE, 

NU AVEM O ALTĂ                  

PRIORITATE 

DECÂT SĂ VORBIM 

CU TINERII“
OPORTUNITĂŢI. Cer-

cetătorii de la Măgurele, care au venit 

la Ugal Invent pentru a le oferi tinerilor 

din Galaţi, în premieră, o imagine a 

proiectului Extreme Light Infrastructure 

(ELI) - Nuclear Physics, adică a celui 

mai mare laser din lume, afl at în 

România, au precizat că următoarea 

prioritate după cercetare o reprezintă 

discuţiile cu tinerii. „Ne-am concentrat 

să le arătăm elevilor şi studenţilor ce 

reprezintă cel mai mare laser din lume 

din punctul de vedere al cunoaşterii 

umane, care este utilitatea pentru 

societatea românească şi care sunt 

domeniile în care sperăm să obţinem 

rezultate. Le-am arătat cum ar putea ei 

să interacţioneze cu această realizare 

a şcolii româneşti de fi zică şi unde şi-ar 

putea găsi locul ca viitori absolvenţi“, 

a declarat drd. Dragoş Şeuleanu, 

CEO la Măgurele High Tech Cluster. 

Cercetătorii de la Măgurele s-au întâlnit 

şi cu profesorii de la Facultatea de 

Medicină şi Farmacie din Galaţi, pentru 

că doresc să dezvolte, împreună cu 

câteva spitale şi facultăţi din ţară, un 

Centru Naţional de Medicină Nucleară, 

un centru de diagnoză şi de cercetări 

aplicate în domeniul prevenirii şi tratării 

cancerului.

ELI recrutează cei mai buni 

tineri

Oaspeţii de la Măgurele le-au 

povestit elevilor şi studenţilor traseul 

lor profesional şi le-au arătat noi 

oportunităţi de dezvoltare a carierei. 

„Le-am vorbit tinerilor din Galaţi 

despre recrutare, despre posibilitatea 

de a veni alături de noi, după 

terminarea facultăţii. Pe cei mai buni, 

îi ajutăm pe perioada masteratului şi 

a doctoratului, ei trebuie să dorească 

să rămână în ţară şi să fi e cei mai buni. 

Pot pleca să vadă şi alte laboratoare, 

dar e mai indicat să plece în zona de 

cercetare post-doctorală, decât acum, 

la început de drum. Le-am explicat că 

şi în România există domenii în care 

se pot dezvolta, că nu e nevoie să 

rămână defi nitiv în străinătate pentru 

o carieră de succes. Avem nevoie de 

tineri în domenii ca inginerie, fi zică, 

biologie, medicină. Cel mai bun 

echipament din lume cere cei mai 

buni cercetători“, a explicat Dragoş 

Şeuleanu.

Elevii şi studenţii, în vizită la ELI

Apoi, oaspeţii i-au invitat pe tinerii 

prezenţi în Sala Senatului la un tur 

virtual al Laboratorului, cu ajutorul 

tehnologiei VR, cu promisiunea că 

vor putea veni şi fi zic pe platformele 

Institutului, dacă vor dori. . Daniela 

Bogdan 

17 invenţii 
premiate cu aur 
la UGAL INVENT

   Marele Trofeu UGAL INVENT şi o 

Medalie de aur merg anul acesta 

către Marius Arghirescu, de la 

O.S.I.M., care a inventat drona 

cu propulsie ionică. Aparatul 

de zbor e în forma literei delta, 

dotat cu o bobină Tesla de 

înaltă tensiune şi două reţele 

electroconductive din plasă 

metalică, ce atrag electrostatic 

ionii pozitivi generaţi la nivelul 

clopotului. 

Alte 17 invenţii au primit me-
dalii de aur şi câte un trofeu Ugal 
Invent. Printre ele se numără: 
un aliaj cu înaltă biocompatibili-
tate pentru implanturi dentare, 
brevetat de o echipă interdisci-
plinară de la Dunărea de Jos şi 
Universitatea “Carol Davila”, dar 
şi proiectul de realizare a unor 
matriţe pentru injecţia termo-
plasticului, prin imprimare 3D, 
aparţinând unei echipe de la 
Centrul de Excelenţă Prelucrarea 
Polimerilor de la UDJG. Tot aur au 
obţinut şi cercetătorii de la SIA, 
care au inventat o folie biodegra-
dabilă, pe bază de sânge animal, 
pentru ambalarea alimentelor, 
dar şi o echipă de la Inginerie 
care a descoperit materiale noi 
ce pot fi  folosite la imprimarea 
3D. Pe primul loc s-au mai situ-
at invenţiile: sistemul cu jacuzzi 
pentru termalism cu hidro/aero-
masaj, setul de plasturi cu Bio-Cip 
pentru reechilibrare energetică, 
caloriferul electric cu inducţie, 
minirobotul pe şenile destinat 
aplicaţiilor speciale în teatrele de 
operaţii, procedeul de obţinere a 
semifabricatelor din carnea to-

cată, pâinea cu quinoa, cânepă şi 
chia, un difuzor de aer utilizat în 
epurarea apelor uzate şi blocheţii 
ecologici din beton cu conţinut de 
sticlă reciclată, realizaţi de o fi r-
mă din Tulcea.

 22 de medalii de argint 
şi 19 de bronz 

Alte 41 de invenţii au urcat pe 
podium pe locurile II şi III. Prin-
tre cele care au luat argintul se 
numără: procedeul de fabricare 
a vinului roşu sec, cu un conţi-
nut avansat de substanţe biologic 
active, apa de gură ecologică, sis-
temul informatic pentru transa-
bilitatea produselor pescăreşti, 
braga bio, snacksurile de legume 
pe bază de năut şi zară, dar şi 
biomaterialele cu densitate scă-
zută pe bază de spumă şi fi bre 
celulozice cu proprietăţi de izo-
lare fonică. 

Bronzul a ajuns la idei pre-
cum: sorgul zaharat - o alter-
nativă la agricultura României, 
valorifi carea apei epurate în agri-
cultură sau utilizarea nămolului 
provenit de la staţiile de epurare 
a apelor uzate municipale.

 Invenţii şi teme 
de cercetare, 
premiate cu aur 

O echipă interdisciplinară 
formată din ingineri de la De-
partamentul Ştiinţa şi Ingineria 
Materialelor de la Facultatea de 
Inginerie a UDJG şi medici den-
tişti de la Universitatea „Carol 
Davila“ din Bucureşti (prof. Eli-
sabeta Vasilescu, dr. Vlad Gabriel 
Vasilescu şi prof. dr. Ion Pătraşcu) 

a obţinut anul acesta brevetul de 
invenţie pentru un aliaj cu înaltă 
biocompatibilitate pentru implan-
turi dentare, din titan cu zirconiu, 
din care s-au eliminat elementele 
nocive precum aluminiu şi va-
nadiu. „A fost o muncă de cinci 
ani, timp în care am dovedit că 
implantul e mai elastic, rezistent 
la uzură şi coroziune şi mult mai 
bine tolerat de organism. În plus, 
am încercat sterilizarea acestuia 
prin depunerea unui strat de ar-
gint metalic. Brevetul e cesionat 
Universităţii „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi şi se poate pune în practică 
oricând“, spune prof. dr. Elisabeta 
Vasilescu.

 Cei de la Centrul de Excelen-
ţă Prelucrarea Polimerilor, prin 
echipa formată din drd. Nicoleta 
Stanciu, masterand Mădălina Con-
stantinescu, prof. dr. Felicia Stan şi 
prof. dr. Cătălin Fetecău au adus 
aurul la UDJG. Ei au dezvoltat o 
temă de cercetare care presupune 
folosirea unor materiale compozi-
te cu proprietăţi mai ridicate pen-
tru imprimarea 3D. „Este vorba de 
un material EVA, la care s-au adău-
gat nanotuburi de carbon, crescân-
du-i astfel proprietăţile mecanice 
şi electrice. Cercetarea a durat un 
an şi este utilă pentru că materi-
alul nou astfel obţinut se poate 
folosi în industria medicală, la 
construcţia senzorilor medicali şi 
în cea a construcţiilor de maşini“, 
a declarat Nicoleta Stanciu.

 La cea de-a IV-a ediţie a UGAL 
INVENT au participat 157 de pro-
iecte, toate fi ind disponibile pe 
www.invent.ugal.ro. .  Daniela 

Bogdan 

Trofeul Şah 
Club Galaţi, 
ediţia a X-a

COMPETIŢIE. Şah Club 

Galaţi organizează, în perioada 2-3 

noiembrie, în colaborare cu Universita-

tea ”Dunărea de Jos”, Trofeul Şah Club 

Galaţi, ediţia a X-a. Sunt aşteptaţi pasio-

naţii amatori sau profesionişti, cu vârste 

cuprinse între 6 şi 90 de ani. Taxa de 

participare este de 30 de lei pentru copii 

şi 40 de lei pentru seniori, iar înscrierile 

se pot face pe www.sahgalati.com. Se 

vor acorda premii în bani, cupe şi meda-

lii, dar şi diplome pentru toţi concurenţii.   

. Florin Alexandru Drăgoi, anul II, 

Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

GALAŢIUL, CAPITALA CERCETĂTORILOR ,  PODIUM
AR
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haltere
Andreea Penciu, aur și bronz la „Europene“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Andreea Penciu, 
legitimată la CS Universitatea Ga-
laţi - antrenor Costel Dimofte, com-
ponentă a lotului naţional de se-
niori, a reușit o performanţă nota-
bilă la „Europenele“ pentru juniori 
și tineret. Penciu a „smuls“ meda-
lia de aur, cu 88 de kg și a „aruncat“ 

100 kg, rezultat cu care s-a clasat pe 
locul al patrulea, iar cu totalul de 
188 kg a obţinut medalia de bronz, 
la categoria 59 kg (Under 20).

Ieri-seară urma să intre în 
concurs Constantin Carp (73 kg), 
iar astăzi, alte două gălăţence 
antrenate de Dimofte, Mariana 
Tăbăcaru și Mihaela Ilie, ambele 
la categoria 71 de kg. Acești patru 
sportivi, reprezentanţi ai CS Uni-

versitatea, se afl ă printre cei 488 
de halterofi li, din 37 de ţări, pre-
zenţi la Bucureşti.

Până ieri la prânz, bilanţul 
echipei României era de 18 meda-
lii, din care 3 de aur, 8 de argint şi 7 
de bronz. România are ca obiectiv 
câştigarea a 5-7 medalii la aceas-
tă competiţie, care este criteriu de 
califi care la Jocurile Olimpice de 
la Tokyo din 2020. .

CS Municipal Galaţi, 
trei victorii consecutive
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro

Campionatul eșalonului se-
cund de rugby - Divizia Naţiona-
lă de seniori - a continuat cu dis-
putarea jocurilor etapei a patra.

După două deplasări și tot 
două jocuri pe teren propriu, 
echipa CS Municipal Galaţi, 
antrenată de Marius Secuianu 
și Daniel Vlisman, se prezintă 

foarte bine, cu trei victorii și o 
înfrângere.

Competiţia a debutat cu 
eșecul de la Știinţa Petroșani 
(15-57), dar a continuat cu trei 
victorii consecutive: 11-9 cu RC 
Bârlad, 21-13, la București, cu CS 
Griviţa și, în weekendul trecut, 
57-14 cu RC Gura Humorului.

Cel mai recent succes, unul 
categoric de altfel, a fost posibil 
printr-un joc organizat, dar și 
cu o determinare și concentra-
re deosebite. A ieșit în evidenţă 
prestaţia căpitanului echipei Ga-
briel Partenie, care a reușit un 

record de 20 de puncte, prin două 
eseuri și nu mai puţin de cinci 
transformări. 

Celelalte 37 de puncte i-au 
avut ca autori pe: Gabriel Dănăi-
lă, Dragoș Giușcă, Laurenţiu Co-
cârlă, Alin Dumitrache, Mitică 
Trandafi r și Igor Misin - câte un 
eseu, și Ionuţ Cucu - un eseu și o 
transformare.

În următorul meci, CSM Galaţi 
va juca, în deplasare, cu Gloria 
Arad, sâmbătă, 26 octombrie.

Altfel, în Campionatul Naţio-
nal de rugby, categoria 15 ani, CS 
Școlar Tecuci a disputat pe teren 

propriu primul meci din actua-
lul sezon şi a învins categoric re-
putata echipă CS Școlar Bârlad, 
cu scorul de 64-0. 

Evidenţiaţii acestui meci 
sunt: Vasilache, Pavel, Prescu-
ră, Toderaşc, Manole și Nunu. 
Următorul joc se va disputa în 
deplasare la Iaşi, cu CS Școlar 
Unirea. .

DIVIZIA NAŢIONALĂ DE SENIORI  .  RUGBY

din sportul 
gălăţean

 LUPTE. În cea de-a doua 
zi, ultima, a întrecerilor de lupte 
pe plajă din cadrul Jocurilor 
Mondiale de la Doha, ambele 
reprezentante ale României 
au evoluat în fi nalele feminine 
pentru medaliile de bronz și au 
pierdut în faţa adversarelor. În 
limitele categoriei +70 kg, Cătăli-
na Axente (CSM Dunărea Galaţi) 
a fost învinsă de Irina Pasicinik 
(Ucraina), iar la  60 kg, Katerina 
Zhidachevska a cedat în faţa 
americancei Shauna Kemp. 

ŞAH. Turneul de şah „Micul 
Pion“ de la Adjud a fost câştigat 
de focşăneanul Andrei Arghi-
rescu (Clubul de Şah Speranţa), 
cu 6 puncte în 7 runde. Dintre 
gălăţenii participanţi, cel mai 
bine s-a clasat (locul 2) Iulian 
Marinică Gălăţanu (Şah Club), 
cu 5,5 puncte. Acesta a obţinut 
patru victorii, la Alex Ştefan 
Zlata (CSM Focşani), Eugen 
Durac (ACS Nord Est), Valentin 
Negreanu (Speranţa) şi Ovidiu 
Antonescu (Speranţa), şi trei 
remize, cu Marius Arghirescu 
(Speranţa), Ion Aniţei (CSM Ba-
cău) şi Andrei Arghirescu (Spe-
ranţa), câştigătorul concursului. 
Alţi doi gălăţeni, ambii de la Şah 
Club, Victor Gabriel Balaban şi 
Iustin Petru Hăineală, au obţinut 
3, respectiv, 2,5 puncte. 

TENIS. În Capitală au avut 
loc întrecerile Criteriului de Se-
lecţie pentru sportivii de 11 ani. 
Au luat parte 16 jucători de tenis 
din întreaga ţară, printre care 
și tecuceanul Rareș Rugină. 
Acesta s-a clasat pe locul 4, cu 
trei victorii și o înfrângere. .

Doar 
locul 4 la 
„Mondialele“ 
de la Doha

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gabriela 
Talabă, 
turneu                
în SUA

TENIS. Gălăţeanca Gabriela Talabă, 

locul 307 WTA, participă în această săp-

tămână la turneul ITF de la Macon (SUA), 

dotat cu premii totale de 80.000 de dolari. 

Pentru gălăţeancă este primul turneu din 

această lună, după ce la fi nalul lui sep-

tembrie a fost fi nalistă la dublu, la Tem-

pleton (premii totale de 60.000 de dolari), 

alături de mexicanca Marcela Zacarias. 

În această perioadă, Gabriela Talabă a 

coborât în clasament 41 de locuri, de pe 

poziţia 266. Patricia Ţig, fi nalistă dumini-

că la Sevilla (ITF), a urcat două locuri în 

ierarhie, de pe 117 pe 115.  . S.B.

  u Foto: Sorin Pană (Sportul Ilustrat)
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 HALEP,                         

ÎN URCARE 

ÎNAINTE                        

DE SHENZHEN
TENIS. Simona Halep a 

urcat o poziţie în clasamentul 

WTA, campioana de la Wimbledon 

afl ându-se în această săptămână 

pe locul 5 în ierarhia mondială. 

Bianca Andreescu se găsește pe 

4, cea mai bună performanţă de 

până acum a carierei. În Top 100, 

România mai are o jucătoare, pe 

Sorana Cîrstea, în urcare trei poziţii, 

de pe locul 76 pe locul 73.Astfel, 

ultima califi cată pentru Turneul 

Campioanelor este elveţianca 

Belinda Bencici, care a câștigat, 

duminică, turneul de la Moscova. 

Jucătoarele care vor participa la 

competiţia din China sunt: Ashleigh 

Barty, Karolina Pliskova, Simona 

Halep, Bianca Andreescu, Naomi 

Osaka, Petra Kvitova și Elina 

Svitolina, cea care a câștigat 

competiţia anul trecut. Halep este 

sigură că nu o va întâlni pe Naomi 

Osaka în prima fază a turneului, 

fi indcă s-a califi cat de pe poziţia a 

patra, în timp ce nipona s-a califi cat 

de pe poziţia a treia, iar cele două 

vor fi  în aceeași urnă. În faza 

grupelor, pe lângă Simona Halep 

și Naomi Osaka, Ashleigh Barty 

nu o va putea întâlni pe Karolina 

Pliskova, Bianca Andreescu pe 

Petra Kvitova și nici Svitolina pe 

Bencici.  . S.B. 

fotbal juvenil
”Oţelarii”, victorie și înfrângere la Vaslui

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend au debutat meciu-
rile celui de-al doilea tur (etapa 
a 15-a) a Campionatului Naţional 
de fotbal pentru echipele de ju-
nieri A și B. În această rundă au 
jucat numai patru din cele șase 
echipe gălăţene, cele ale Liceului 
Sportiv având liber.

 Liderii Seriei A, echipele SC 
Oţelul, s-au deplasat la Vaslui, 

pentru meciurile cu localnicii de 
la Liceul Sportiv. La juniorii A, vic-
toria i-a revenit echipei noastre, 
antrenate de Sorin Târâlă, după 
un joc echilibrat, scor 2-1 pentru 
gălăţeni. Golurile victorioase au 
avut un singur autor, pe Cosmin 
Partenie. Juniorii mici s-au afl at în 
avantaj la pauză, 3-2, dar au pără-
sit terenul învinși la scorul de 3-5, 
prin două goluri primite în ultime-
le minute. Autorii golurilor gălăţe-
ne: Ciuraru, Cojocaru și Farcaș.

 Echipele CS Municipal Galaţi 
nu au reușit decât un punct în 
orașul de pe Milcov: 4-0 la juniori 
mari pentru LPS Focșani și 1-1 la 
cei mici, cu câte un gol pe repriză, 
gălăţenii luând avans în prima 
parte, prin reușita lui Crihană.

 În etapa viitoare, CSM Galaţi 
va primi replica ”liceenilor” de la 
LPS Bacău, iar LPS Galaţi va juca 
acasă, cu LPS Focșani. De data 
aceasta, juniorii ”oţelari” au eta-
pă liberă.

 Într-un fel, pentru echipele 
SC Oţelul acest liber a picat cât se 
poate de bine, deoarece acestea 
au meciuri în mijlocul săptămâ-
nii. Miercuri, liderii seriilor de 
juniori A și B se întâlnesc pen-
tru jocuri în ”Cupa României”. 
Gălăţenii vor juca, în deplasare, 
la Brazi, cu echipele clubului 
Petrolul Ploiești, acestea fi ind 
lideri în Seria a III-a, în timp ce 
gălăţenii se afl ă în fruntea Seriei 
a II-a. .

Vin banii            
la SC Oţelul

FINANŢARE. Pe ordi-

nea de zi a ședinţei extraordinare 

a Consiliului Local de astăzi se afl ă 

proiectul de fi nanţare de la bugetul 

local a echipei SC Oţelul Galaţi, gru-

pare ce evoluează în Liga a III-a de 

fotbal. Aceasta este una dintre veștile 

bune legate de clubul gălăţean, care 

săptămâna trecută a fost penalizat 

de către FRF cu 4 „lungimi“, ca 

urmare a memoriilor depuse de doi 

foști jucători, dar a primit și o amendă 

consistentă (23.000 de franci elveţi-

eni) din partea FIFA.  . S.B.

„Studentele“, succes
de trei puncte
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciul echipelor feminine 
CSU Belor Galaţi și CSM Medgi-
dia, din primul eșalon, se anunţa 
unul la îndemână pentru fetele 
noastre. Astfel au stat lucrurile 
în primele două seturi, domina-
te net și adjudecate la scoruri 
concludente: 25-15 și 25-18. 
Problemele au apărut în actul 
al treilea, când dobrogencele, 
nou-promovate, au ”renăscut”, 
surprinzându-și partenerele de 
întrecere. Acest set, ca și urmă-
torul, au fost urmărite cu sufl e-
tul la gură, cu multe emoţii în 
tribună, dar și cu multe semne 

de întrebare. Spre edifi care, con-
semnăm evoluţia scorului. Setul 
III: 4-2, 4-6, 8-8, apoi schimbarea 
inexplicabilă a tabelei: 8-12, 9-17, 
11-22 și 13-25; Setul IV: 2-5, 3-8, 
5-11(???), 11-11, 13-11, 14-15, 16-
16, 19-17, 22-19, 25-19 și... victorie 
cu 3-1, un succes de trei puncte, 
ceea ce este cel mai important 
lucru. Totuși scăderea de ritm a 
fetelor noastre trebuie analizată 
cu mare atenţie de cei în măsură, 
pentru că nu întotdeauna fi nalul 
ar putea fi  favorabil.

 Antrenorul Bogdan Paul a 
ţinut să facă unele precizări 
pertinente, la câteva momente 
după fl uierul fi nal al arbitrului 
Cristian Oatu, ajutat de Octavi-

an Diaconiţă, ambii din Piatra 
Neamţ. "Cred că fetele au greșit 
când s-au considerat învingă-
toare după două seturi domi-
nate categoric. Oaspetele și-au 
strâns rândurile, surprinzător, 
dându-ne de lucru. Îmbucurător 
este  însă faptul că în acest fi nal 
extrem de disputat și tensionat, 
am gestionat perfect situaţia din 
teren. Să revii după 5-11 în setul 
decisiv este un lucru de laudă. 
Avem totuși două victorii din 
trei meciuri și mergem la Cluj 
cu încredere deplină în jocul 
nostru, deși întâlnim o echipă 
de tradiţie în voleiul feminin de 
la noi“, a fost concluzia "princi-
palului“ gălăţean.

 În acest al treilea meci din 
campionat, CSU Belor a început 
cu următorul "sextet“: Ivana Ra-
donjici, Maria Bouza, Anamaria 
Berdilă (căpitanul echipei), Dani-
ela Lupescu, Borislava Saykova, 
Talita do Nascimento - Andreea 
Ispas ”libero”. Când lucrurile au 
devenit mai tulburi, stafful teh-
nic a procedat la schimbări, iar 
în teren au mai intrat: Laura Si-
moniia, Ana Marisa Radu, Gan-
na Magerova și Sorina Miclăuș.

 Următoul meci, duminică, 
ora 17.00, în orașul de pe Someș, 
în compania echipei ”U” NTT 
Data Cluj-Napoca.

În clasament, CSU Belor se 
afl ă pe locul 6, cu 6 puncte. .

AL DOILEA SUCCES CONSECUTIV  .  VOLEI

  u foto Sorin Pană (Sportul ilustrat)
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Cu 10 zile înainte de Brexit, 
haos în politica londoneză
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul Boris Johnson ar 

putea fi  acuzat de sfi dare, 

după ce le-a cerut liderilor 

UE să ignore o scrisoare prin 

care Londra cerea amânarea 

ieșirii Marii Britanii din blocul 

comunitar la 31 octombrie, 

relatează The Guardian. 

Cu 10 zile înainte de expirarea 
termenului de fi nalizare a Bre-
xitului, divorțul de UE stârnește 
noi tensiuni pe scena politică de 
la Londra, cu dezbateri intermina-
bile legate de aprobarea acordului, 
ieșirea fără acord sau organizarea 
celui de-al doilea referendum prin 
care oamenii să decidă ceea ce po-

liticienii nu au reușit de mai bine 
de trei ani și jumătate. 

În acest context complicat, 
judecătorii de la Curtea Supremă 
a Scoției au început luni, 21 oc-
tombrie, audierile într-un dosar 
în care premierul este acuzat că 
a încălcat promisiunea făcută 
Curții că va încerca să nu sabote-
ze o amânare a Brexitului.

Dacă niciun acord de ieșire din 
UE nu este aprobat de Parlamen-
tul britanic până pe 19 octom-
brie, premierul trebuie să ceară 
o amânare până pe 31 ianuarie 
2020. Boris Johnson a sperat să 
evite acest lucru, prezentând spre 
aprobare Parlamentului, sâmbă-
tă, noul său acord de Brexit pe 
care l-a obținut, în pofi da tuturor 
așteptărilor, săptămâna aceasta la 

Bruxelles. Însă parlamentarii au 
adoptat un amendament care le 
permite să-și amâne votul asupra 
acestui acord, ei preferând de fapt 
să se pronunțe doar după adop-
tarea tuturor legilor de punere 
în aplicare a acordului. Astfel, 
parlamentarii britanici au decis, 
sâmbătă, să amâne votul lor asu-
pra acordului de Brexit convenit 
de Londra și Bruxelles, până când 
va fi  adoptată legislaţia prin care 
s-ar implementa acest acord.

Bătălia asupra Brexit s-a 
revărsat și pe străzile din Lon-
dra, sâmbătă, când zeci de mii 
de oameni s-au adunat să ma-
nifesteze pentru a cere un nou 
referendum. Premierul britanic 
a susținut vineri că acordul de 
ieşire din UE obţinut la Bruxelles 

este cea mai bună variantă. Din 
noul acord cu Uniunea Europea-
nă a fost eliminat mecanismul 
numit "backstop“, cel care adu-
cea o serie de garanţii pentru 
evitarea instituirii punctelor va-
male la frontiera dintre Irlanda 
de Nord şi Irlanda.

 Președintele Franței, Emma-
nuel Macron, a declarat vineri 
că se opune unei noi extinderi 
a Brexitului după data de 31 
octombrie, în cazul în care Par-
lamentul britanic va respinge 
acordul agreat de premierul 
Boris Johnson cu cele 27 de state 
membre UE. Cele 27 de țări ale 
UE au aprobat noul acord de Bre-
xit convenit cu Londra, a anunțat 
joi președintele Consiliului Euro-
pean, Donald Tusk. .

BORIS JOHNSON, ACUZAT DE SFIDAREA PARLAMENTULUI  .  DISPUTE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Marile municipii din Republica 
Moldova au fost împărţite, la ale-
gerile pentru funcţiile de primar 
desfăşurate duminică, între prin-
cipalele formaţiuni politice din 
această ţară şi independenţi. La 
Chişinău, candidatul Partidului 

Socialist din Republica Moldova 
(PSRM), Ion Ceban, a obţinut cele 
mai multe voturi, 40,16 la sută, 
însă urmează să îl întâlnească în 
turul al doilea al alegerilor locale, 
pe 3 noiembrie, pe candidatul Blo-
cului "ACUM“ (DA şi PAS), Andrei 
Năstase, care a fost votat de 31,09 
la sută dintre alegători. În Bălţi, al 
doilea mare municipiu din Repu-

blica Moldova, candidatul Partidu-
lui Politic Partidul Nostru, Rena-
to Usatîi, s-a impus categoric din 
primul tur. Acesta a fost susţinut 
de 61,93 la sută dintre alegători, 
impunându-se în faţa candidatu-
lui PSRM, Alexandr Nesterovschi, 
care s-a clasat al doilea, cu 16,21 
la sută. La Cahul, candidatul inde-
pendent Nicolae Dandiş a câştigat 

din primul tur, cu 81,95 la sută din 
voturi, candidatul PSRM, Evgheni 
Osadcenco, situându-se pe poziţia 
a doua, cu 11,62 la sută. În Comrat, 
socialistul Serghei Anastasov a 
fost ales din primul tur, cu 94,58 la 
sută din voturi, iar în Orhei a câş-
tigat candidatul Partidului "Şor“, 
Pavel Verejeanu, cu 80,03 la sută 
din voturi. .

Rezultatele alegerilor locale 
din Republica Moldova

Exerciţii 
ruseşti           
cu rachete 
învechite

INCIDENT. Un incident cu o rachetă 

s-a produs săptămâna trecută în cursul unor 

exerciţii strategice de comandament şi stat 

major „Grom-19” ale forţelor Rusiei, super-

vizate de însuşi preşedintele Vladimir Putin. 

Submarinul nuclear rusesc K-44 „Riazan” 

a lansat la 17 octombrie o singură rachetă 

balistică intercontinentală, de tipul R-29R. O 

a doua rachetă de acelaşi tip nu a mai putut 

fi  lansată, submarinul întorcându-se la bază 

cu ea la bord. Deşi R-29R este considerată o 

rachetă învechită, nu ea ar fi  fost problema, 

ci unele mecanisme din sistemul învechit de 

lansare.  . O.A.C.

 DICTATORUL 

FRANCO                        

VA FI EXHUMAT
SPANIA. Rămăşiţele 

dictatorului spaniol Francisco 

Franco vor fi  exhumate joi din 

mausoleul din apropiere de 

Madrid unde sunt îngropate, a 

anunţat luni guvernul spaniol, 

potrivit AFP. Ele vor fi  apoi 

transferate la cimitirul din Pardo, 

la periferia capitalei spaniole, 

operaţiune care se va derula „în 

prezenţa familiei dictatorului“, 

a precizat executivul. De la 

venirea sa la putere, în iunie 

2018, premierul socialist Pedro 

Sanchez a făcut din exhumarea 

lui Franco una dintre priorităţile 

sale, pentru ca mausoleul să 

nu mai fi e un loc de apologie a 

franchismului.  . O.A.C. 

 ZBOR                              

DE INSPECŢIE 

RUSESC 

DEASUPRA SUA
ACORD. Militarii 

ruşi vor efectua săptămâna 

aceasta zboruri de inspecţie 

deasupra SUA şi Poloniei, în 

conformitate cu prevederile 

Tratatului Cer deschis, anunţă 

luni ziarul armatei ruse „Krasnaia 

zvezda“. Avioanele ruseşti vor 

zbura pe rute convenite cu 

ţara inspectată, iar experţi din 

fi ecare dintre cele două state 

se vor afl a la bordul acestora 

în timpul survolului, pentru a 

monitoriza corectitudinea utilizării 

echipamentelor de supraveghere 

şi respectarea prevederilor 

tratatului, mai adaugă ziarul 

menţionat.  . O.A.C. AR
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Refacerea 
drumurilor 
afectate de 
calamităţi

AVIZARE. În şedinţa de astăzi, 

22 octombrie, consilierii judeţeni vor lua în 

discuţie aprobarea documentaţiei de avi-

zare a lucrărilor de intervenţii „Lucrări de 

refacere poduri şi drumuri judeţene afec-

tate de calamităţile naturale 2018, judeţul 

Galaţi“. În total, este vorba de investiţii de 

3,03 milioane de lei, inclusiv TVA. Sunt 

vizate lucrări de refacere a terasamentului 

pe DJ 242 E (km 13+900), refacerea DJ 

204 N, Nămăloasa (km 3+300 - 3+700), 

precum şi reabilitarea şi consolidarea 

podului de pe DJ 242 E, Roşcani, comuna 

Băneasa (km 3 +393).  . O.A.C. 

’
Aceste sere vor 

fi  printre cele mai 

frumoase din ţară 

şi vor constitui 

unul dintre cele 

mai interesante 

puncte de atracţie 

pentru Galaţi şi 

pentru vizitatorii 

Complexului 

Muzeal de Ştiinţele 

Naturii

COSTEL FOTEA
preşedintele CJ Galaţi

„Undă verde“ pentru 
sera de plante tropicale 
de la Grădina Botanică
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Proiectul de refacere şi extindere 

a serelor de plante tropicale din 

cadrul Complexului Muzeal de 

Ştiinţele Naturii (CMSN) „Răsvan 

Angheluţă“ intră în linie dreaptă, 

consilierii judeţeni urmând să 

aprobe în şedinţa de astăzi, 22 

octombrie, Proiectul tehnic şi 

detaliile de execuţie ale investiţiei. 

Conform indicatorilor tehnico-

economici, pentru realizarea 

acestui obiectiv, CJ Galaţi va 

aloca din bugetul propriu aproape 

15 milioane de lei, urmând ca 

investiţia să fi e fi nalizată până în 

vara anului viitor. 

Fie că e vorba de Grădina Bota-
nică, Planetariu, Acvariu sau expo-
ziţiile tematice, Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii are o carte de 
vizită impresionantă, admirată nu 
numai de publicul larg, ci şi de cei 
interesaţi de derularea unor activi-
tăţi cu caracter ştiinţifi c sau didac-
tic. Singurul segment care trena era 
cel a serelor pentru plante tropicale, 
unde lucrările bat de ani buni pasul 
pe loc. După cum v-am informat în 
paginile ziarului nostru, lucrările 
s-au împotmolit în anul 2000, din 
lipsă de fonduri, resursele bugetare 
fi ind concentrate pe fi nalizarea ac-
tualului sediu al Complexului Mu-
zeal. Astfel, în loc de serele exotice 
mult dorite, până în prezent gălăţe-
nii s-au ales doar cu imaginea dezo-
lantă a unui schelet metalic ce ar fi  
trebuit să fi e Palmariul (sera pentru 
creşterea palmierilor - n.r.).

"Era şi timpul să scăpăm de acea 
imagine care nu făcea deloc cinste 
Galaţiului. Aceste sere au fost foar-
te dorite de gălăţeni şi chiar dacă 
puţini mai sperau că ele vor deveni 
realitate, iată că, în sfârşit, le vom 

realiza! Avem chiar planuri foarte 
ambiţioase privind acest obiectiv - 
atât ca dotare, cât şi ca diversitate a 
plantelor tropicale care vor fi  expu-
se acolo. Aceste sere vor fi  printre 
cele mai frumoase din ţară şi vor 
constitui unul dintre cele mai inte-
resante puncte de atracţie pentru 
Galaţi şi pentru vizitatorii Comple-
xului Muzeal de Ştiinţele Naturii“, a 
arătat preşedintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea.

Conform proiectului, valoarea 
totală a investiţiei va fi  de 14,82 mi-
lioane de lei, inclusiv TVA, din care 
valoarea lucrărilor de construcţii-
montaj (C+M) va fi  de 11,77 milioane 
de lei, inclusiv TVA.

"Obiectul proiectului îl repre-
zintă realizarea serei nr. 2 forma-
tă din trei corpuri (corp 2A - sera 
pentru plante subtropicale, corp 
2B - sera pentru plante suculente 
şi corp 2C - sera pentru plante tro-
picale), a Palmariului (sera pentru 
arbori tropicali), a serei noi cu nr. 2D 
(seră pentru plante tropicale), pre-
cum şi a unui spaţiu expoziţional 
cu tematică temporară, racordarea 
la utilităţi, sistematizare verticală şi 
plan general“, se arată în proiectul 
hotărârii de CJ.

După aprobarea proiectului 
tehnic şi a indicatorilor investiţiei, 
urmează fi nalizarea obţinerii avi-
zelor necesare pentru eliberarea au-
torizaţiei de construcţie, astfel ca în 
cursul lunii noiembrie să se poată 
da ordinul de începere a lucrărilor. 
Conform proiectului, lucrările ar 
urma să fi e fi nalizate undeva în 
cursul lunii iunie 2020, însă fi nali-
zarea efectivă depinde şi de ritmul 
în care lucrările se vor putea execu-
ta în perioada sezonului rece.

"Serele urmează să fi e acoperi-
te cu o sticlă specială, rezistentă la 
intemperii, pentru a evita inclusiv 
situaţii precum cea de acum câţiva 

INVESTIŢIE DE APROAPE 15 MILIOANE DE LEI  .  PROIECT

ani, când vechile sere au fost dis-
truse aproape în totalitate, în urma 
unei furtuni puternice. Dacă tim-
pul va permite instalarea acestei 
structuri, atunci constructorul va 
putea lucra la interior, iar proiectul 
va avansa mai repede. Pe partea 
tehnică vor fi  asigurate toate echi-
pamentele ce ţin de climatizare, 
controlul umidităţii şi tot ce ţine 
de păstrarea acelui microclimat 
special de care plantele tropicale au 
nevoie. De asemenea, va fi  instalată 
o centrală termică şi echipamente 
pentru gestionarea materialului 
biologic. Exponatele vor fi  şi ele 
foarte spectaculoase, fi e că vorbim 
de palmieri, bananieri, cocotieri, 
arbori de cafea sau alte exempla-
re reprezentative pentru tematica 
acestor sere. De altfel, pentru a rea-
liza această «oază» tropicală, numai 
pentru achiziţia de plante au fost 
alocate în cadrul proiectului în jur 
de 3,5 milioane de lei“, a arătat pre-
şedintele CJ Galaţi.

Dincolo de componenta turistică 
şi de petrecere a timpului liber, vii-
toarele sere pentru plante exotice 

vor reprezenta un cadru şi pentru 
derularea unor activităţi didactice 
atât pentru studenţi, cât şi pentru 
elevii din şcolile şi liceele gălăţene. 
De altfel, o serie de spaţii din cadrul 
Complexului Muzeal vor fi  dedicate 
organizării unor expoziţii tempo-
rare tematice, dar şi derulării unor 
programe de cercetare, de educaţie 
non-formală şi de recreere. .AR
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donaţie
Maestrul Alifantis, între doctori plasticieni

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Mâine, 23 octombrie, de la ora 
16,00, în sala „Mihai Eminescu“ a 
Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia“, 
va păşi chiar Nicu Alifantis în per-
soană! Este vorba despre cea de-a 
cincea secvenţă a Turneului „Car-
tea de identitate“, sponsorizat de 
Loteria Română, care constă într-o 
donaţie de carte realizată de Asoci-

aţia Publicaţiilor Literare şi Editu-
rilor din România (APLER), urmată 
de o conferinţă susţinută de iubitul 
bard de folk născut la Brăila.

Alături de maestrul Alifantis, 
vor fi  prezenţi acad. Mircia Dumi-
trescu, doctor în Arte Vizuale, şi 
prof. univ. dr. Silviu Angelescu, de 
la Institutul de Istoria Artei „Geor-
ge Oprescu“ al Academiei, distins 
cu Premiul „George Călinescu“ al 
înaltei instituţii naţionale. Discu-

ţia va fi  moderată de scriitoarea şi 
jurnalista Loreta Popa, editoare.

„«Carte de identitate» este un 
program cultural-artistic, educa-
tiv, social şi comunitar prin inter-
mediul căruia comunităţile din 
10 oraşe ale României au un acces 
democratic la resurse şi opere cul-
turale, artistice şi identitare, de pa-
trimoniu cultural naţional şi din 
categoria operelor fundamentale“, 
spun organizatorii. ,

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

"Salba dracului“, un 

spectacol de pomină al 

Teatrului Dramatic "Fani 

Tardini“, "marcă“ a apreciatului 

regizor Alexandru Dabija, care 

semnează acum şi scenografi a 

deosebită a montării, a fost 

selectat la cea de-a 29-a ediţie 

a Festivalului Naţional de 

Teatru, care se va desfăşura 

între 18 şi 27 octombrie, la 

București.

Criticul de teatru Doina Papp 
sublinia, la fi nalul Festivalului 
Naţional de Comedie de la Galaţi, 
că selecţia în sine este un lucru 
remarcabil, din moment ce tea-
tre mari din Capitală şi alte oraşe 
mari nu ajung să fi e invitate. Pe 
lângă bucureşteni, la festival vin 
de obicei spectatori şi din alte col-
ţuri ale ţării.

 Directorul general al teatru-
lui gălăţean, actorul Florin Toma, 
prezent şi în distribuţia acestui 
spectacol de succes, declara: "Tru-
pa Dramaticului este onorată să 
participe la Festivalul Național 
de Teatru și abia așteaptă întâl-
nirea cu publicul din Capitală. 

Invităm bucureștenii la un spec-
tacol în care umorul neiertător 
al lui Alecsandri se întâlnește cu 
măiestria regizorală a lui Dabija. 
Rezultatul este un spectacol viu, 
autentic și plin de haz“.

 În cadrul festivalului de zece 
zile, spectacolul gălăţenilor, cu o 

echipă foarte închegată pe scenă, 
nu mai puţin de 14 actrițe și ac-
tori care joacă, dansează, se caţă-
ră, cântă, va avea parte de două 
reprezentaţii, ambele în ziua de 
sâmbătă, 26 octombrie, la ora 
18,00, apoi la 21,00, pe scena Tea-
trului Odeon, Sala Majestic. .

DOUĂ REPREZENTAŢII ÎN CAPITALĂ  .  SUCCES

Bonuri 
câştigătoare 
la loteria 
fi scală

PREMIERE. Bonurile fi scale 

în valoare de 328 lei emise în data de 

6 septembrie au ieşit câştigătoare la 

extragerea Loteriei bonurilor fi scale 

de duminică, 20 octombrie. La aceas-

tă extragere au participat bonurile 

fi scale emise în septembrie. Fondul de 

premiere este de un milion de lei, sumă 

din care vor fi  acordate cel mult 100 

de premii. Dacă numărul cererilor de 

revendicare este mai mare de 100, va 

fi  organizată cea de-a doua extragere, 

pentru determinarea celor 100 de bonuri 

câştigătoare. . O.A.C.

 PLIMBARE 

FINALIZATĂ 

CU DOSAR  

PENAL 
TRAFIC. La sfârşitul 

săptămânii trecute, pe timpul 

desfăşurării unei misiuni specifi ce 

de supraveghere şi control în 

zona de competenţă, un echipaj 

al Poliţiei de Frontieră din cadrul 

Sectorului Folteşti a oprit în trafi c, 

pentru control, pe DN 26, în 

localitatea de frontieră Frumuşiţa, 

un autoturism marca Fiat Punto, 

care avea aplicate plăcuţe cu 

număr de înmatriculare provizoriu 

românesc. Autoturismul în 

cauză era condus de gălăţeanul 

M.R., în vârstă de 31 de ani. 

Existând suspiciuni cu privire 

la autenticitatea documentelor 

prezentate la control pentru 

mijlocul de transport, s-a 

procedat la efectuarea de 

verifi cări suplimentare, în urma 

cărora, a rezultat că autoturismul 

este radiat din circulaţie de 

autorităţile din Germania din 

data de 21 iunie 2018 şi nu este 

înmatriculat în România. Totodată, 

poliţiştii de frontieră au constatat 

că plăcuţele cu numărul de 

înmatriculare provizoriu aplicate 

pe autoturismul în cauză au fost 

atribuite unui alt autovehicul, 

în luna martie 2018. În cauză, 

poliţiştii de frontieră efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de conducerea 

pe drumurile publice a unui 

autovehicul neînmatriculat şi 

conducerea pe drumurile publice 

a unui autovehicul cu număr fals 

de înmatriculare.  .T.M. 

Spectacol 
al Dramaticului, selectat 
la un festival prestigios
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cronologieologie

octombrie

22

1811 u  Se naşte FRANZ LISZT (m. 
1886), pianist, dirijor, pedagog, 
folclorist, critic şi eseist ungur.
1870 u Se naşte I. A. BUNIN (m. 
1953), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1933).
1882 u Încetează din viaţă ION 
ANDREESCU (n. 1850), pictor, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1906  u Încetează din viaţă PAUL 
CEZANNE (n. 1839), pictor 
francez.
1916  u Încetează din viaţă ION 
G. SBIERA (n. 1836), cărturar 
bucovinean, istoric al literaturii 
române vechi, folclorist.
1917 u Se naşte JOAN FONTAINE 
(m. 2013), actriţă britanico-
americană, laureată cu Premiul 
Oscar.
1919 u Se naşte DORIS LESSING (m. 
2013), scriitoare iraniană, laureată 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(2007).
1921 u Se naşte GEORGES 
BRASSENS (m. 1981), poet, 
muzician francez.
1943  u Se naşte CATHERINE 
DENEUVE, actriţă franceză, 
premiată de Academia Franceză 
de Cinema, laureată cu premii la 
festivalurile de la Veneţia, Cannes, 
Berlin.
1961  u Încetează din viaţă 
CONSTANŢA ERBICEANU (n. 
1874), pianistă, pedagog.
1973 u Încetează din viaţă PABLO 
CASALS (n. 1876), dirijor, 
violoncelist, compozitor spaniol.
1987  u * Încetează din viaţă LINO 
VENTURA (n. 1919), actor italian 
de film.* Încetează din viaţă BOB 
FOSSE (n. 1927), regizor american.
1991 u Arhiepiscopul Bartolomeu I 
a fost ales cel de-al 270-lea patriarh 
ecumenic al Constantinopolului, 
liderul spiritual al ortodocşilor din 
întreaga lume.
2000  u Se desfăşoară la Galaţi (22-
26 octombrie), ediţia a VIII-a a 
Festivalului „Gulliver“.  V.G.

Lupta de la 
Kossovopolje
În zilele de 17-19 octombrie 1448, s-a desfăşurat lupta 

de la Kossovopolje, în care armata creştină condusă 

de Iancu de Hunedoara a fost învinsă de turci.

Campaniile de la sudul Dunării ale lui Iancu de Hu-
nedoara au reprezentat cea mai puternică contraofensivă 
susţinută de popoarele din centrul şi sud-estul Europei 
de la intrarea turcilor pe continent. Anticipată de “Cam-
pania cea lungă” [septembrie 1443 - ianuarie 1444] sau 
de acţiunea din toamna anului 1444, soldată cu grava 
înfrângere de la Varna [10 noiembrie], campania din 1448 
a reprezentat ultima mare acţiune ofensivă antiotomană 
cu participare românească.

Planul tactic urmărit de Iancu de Hunedoara preve-
dea înaintarea în direcţia Macedoniei, pentru realizarea 
joncţiunii cu forţele albaneze conduse de Skanderberg. 
Într-o primă etapă se urmărea obţinerea controlului în 
zona Salonicului, pentru crearea unei punţi de legătură 
spre Constantinopol. Desfăşurarea campaniei a fost în-
greunată de atitudinea despotului sârb Gheorghe Bran-
covic, a cărui fi ică se afl a în haremul sultanului şi care, 
la 15 august 1444, încheiase o pace separată cu sultanul 
Murad al II-lea. Armatele otomane s-au retras din Alba-
nia spre Sofi a. După ce oastea lui Iancu de Hunedoara a 
înaintat pe valea Moraviei şi a trecut prin Nis, turcii au 
angajat confruntarea decisivă pe Câmpia Mierlei [Kosso-
vopolje]. Bătălia care a avut loc între 17 şi 19 octombrie 
1448, a fost decisă de superioritatea numerică otomană. 
Acţiunea din octombrie 1448 reprezintă o confi rmare 
a încercării lui Iancu de Hunedoara de întregire a celor 
trei Ţări Româneşti într-un sistem unitar de alianţe. La 
această campanie au participat cnezi din Transilvania şi 
detaşamente din Ţara Românească şi Moldova . V.G.

istorie
Ofensiva antiotomană

www.viata-libera.ro

loto 5/40
18 30 8 6 9 33

super noroc 02 5475

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 1.024.963,40 -

II (5/6) REPORT 38.115,60 67.561,20

III (4/6) 57 668,69 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.130.640,20 

joker

plus noroc 530019

10 14 26 24 22 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 34.333,70 17.660.020,46

II (5/5) REPORT 68.667,40 350.869,35

III (4/5+J) 7 15.695,40 -

IV (4/5) 99 554,88 -

V (3/5+J) 219 313,54 -

VI (3/5) 2.208 62,19 -

VII (2/5+J) 2.379 28,86 -

VIII (1/5+J) 10.306 13,99 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 18.594.562,71 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
32 36 47 49 18 7

noroc 682 9494

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 656.489,52 11.924.289,60

II (5/6) 9 24.314,42 -

III (4/6) 424 516,10 -

IV (3/6) 8.405 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 12.614.099,28 

20 OCTOMBRIE 2019

20 OCTOMBRIE 2019

20 OCTOMBRIE 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
sculptură şi grafică semnată de Leontin Păun.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă Expoziţie de pictură semnată Teodor 
Vişan.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Mir şi borangic”, de 
Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Dunărea 
la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, “Dunărea de 

la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, “Cochilii, nestemate ale mării”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”; Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale după 
următorul program: de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta închis şi duminica 
deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 20 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 10 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de 10 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 2 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 768 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 82 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:33 am

apune

56:11 pm

meteo 22 octombrie România & Europa 

Timişoara

27  88

Cluj

24 88

Bucureşti

22 1111

Galaţi

20 1010

Constanţa

17 1313

Braşov

20 99

Londra

14  66

Paris

22  88
Madrid

13  66
Roma

27 1212

Chişinău
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Cotele apelor Dunãrii
din 21 octombrieA
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horoscop
22 octombrie

online

fi lmul zilei
MARŢI,  22  OCTOMBRIE 

DOMNIŞOARE LA ANANGHIE
TV1000. ora 20:20

(comedie, SUA, 2011)

Cu: Adam Brody, Megalyn Echikunwoke, Zach Woods u

Titlu original: Damsels in Distress  u Violet, Rose şi Heather sunt studente la universitatea Seven Oaks, privindu-i pe colegii ce 
nu fac parte din cercul lor cu o anumită condescendenţă şi comportându-se arogant chiar dacă lor li se pare că sunt inteligente, 
lipsite de pretenţii şi bine intenţionate. În curând, relaţia de prietenie dintre fete este ameninţată de intrarea în scenă a lui 
Charlie, Xavier şi Thor, potenţialii lor curtezani.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 22 octombrie

remember
Jose Ortega y Gasset (1883-1955)

Filosoful spaniol Jose Ortega y 
Gasset s-a născut pe 19 mai 1883, 
la Madrid. A absolvit cursurile 
Colegiului din Malaga, unde a 
studiat limbile latină şi greacă. 
În 1904, şi-a luat doctoratul în fi -
lozofi e şi literatură. A studiat doi 
ani în Germania, la universităţile 
din Berlin şi Leipzig. Primul său 
articol a apărut în revista „Vida 
nueva“, la 19 decembrie 1902, cu 
referiri la fi losofi a tradiţională.

Eseist şi fi losof idealist, con-
cepţia sa de tendinţă iraţionalistă 
ocupă o poziţie intermediară între 

„fi losofi a vieţii” şi esenţialismului 
contemporan. Respingând forme-
le conceptuale ale cunoaşterii, a 
introdus noţiunea de „raţiune 
vie“. Refl ectând asupra crizei cul-
turii burgheze, a făcut, în lucră-
rile sale „Dezumanizarea artei“ şi 
„Răscoala maselor“, observaţii pă-
trunzătoare privind fenomenele 
de înstrăinare şi depersonalizare, 
caracteristice societăţii capitaliste 
moderne. A criticat aceste feno-
mene „de dreapta“, considerân-
du-le un rezul tat al democraţiei 
şi preconizând crearea unei noi  

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 76 CM
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+ 8 cm

+ 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

91 CM

57 CM

47 CM

+ 6 cm
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+ 4 cm

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să aveţi difi cultăţi de 

comunicare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă dedicaţi unor activităţi 

intelectuale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să amânaţi întâlnirile 

programate pentru azi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fi ţi indispus din 

cauza unor mici probleme de 

sănătate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, şansele de a obţine 

câştiguri fi nanciare sunt mici.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să suferiţi pierderi 

fi nanciare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfatul este să vă temperaţi 

nervozitatea.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Întâmpinaţi mai multe obstacole 

în ceea ce faceţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi tendinţa de a reacţiona 

impulsiv.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu încercaţi să obţineţi bani prin 

orice mijloace!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, nu este indicat să vă 

ocupaţi de probleme care 

necesită mult tact.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă asumaţi prea multe 

responsabilităţi şi s-ar putea să 

nu le faceţi faţă singur. 

„elite“, sustragerea culturii de sub 
infl uenţa maselor.

A încetat din viaţă la 18 octom-
brie 1955. . V.G.

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Preşedinte pentru 

România

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cooltura

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte pentru 

România

22:00 Preşedinte pentru 

România

22:35 Clubul luptătoarelor

SUA, Acţiune
00:10 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Profu’

Romania, Comedie
22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furios ºi iute 7 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

07:57 Alegeri prezidentiale 2019

Emisiune de promovare 
electorala

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:57  Alegeri prezidentiale 2019

Emisiune de promovare 
electorala

12:00 Observator

13:57 Alegeri prezidentiale 2019

Emisiune de promovare 
electorala

14:00 Gazda perfectă

15:57 Alegeri prezidentiale 2019

Emisiune de promovare 
electorala

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

19:57 Alegeri prezidentiale 2019

Emisiune de promovare 
electorala

20:00 Chefi  la cuþite

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă 

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea eşti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00  Drumul unui câine către 

casă

07:35  Hotel Transilvania 3: 

Monștrii în vacanţă

09:10  Regele hoţilor

11:00  Ura pe care o simţi

13:10  Şefi  de coșmar 2

15:00  Copilul care ar putea fi  rege

17:00  Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VI, Ep. 26

17:35  Holmes și Watson

19:10  Cartea pierdută a 

vrăjitoarelor - Ep. 4

20:00  The Deuce - III, Ep. 7

21:00  Aventura - V, Ep. 4

22:05  Strigă-mă pe numele tău

00:15  Annabelle

01:55  Confesiunile unei minţi 

periculoase

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Destine ca-n fi lme

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 Câştigă România! (R)

00:55 În noaptea blândă (R)

SUA, Portugalia, Dramă
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„Ţi-am dat                 
un inel, dar l-ai 
refuzat!”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL: 1) …(Laura; „Cer de octombrie”) – Perete dat superfi cial u

cu var. 2) Prima femeie - … (Chris; „Cer de octombrie”). 3) Alarmate 

cu motiv. 4) Început de petrecere! – Ce e val… 5) Legat de prima casă 

– Are un scop! 6) Finale la surf! – Un fel de a neglija un lucru. 7) Salcie 

de munte – Intrate în panică! – Mulţime de albine în zbor. 8) … (Russell; 

„Drumul dreptăţii”) - … (Christian; „Drumul dreptăţii”). 9) A chema la 

tribunal – Cuţit mare de bucătărie. 10) Cămăşi de artizanat - … (Nicole; 

„Traducătoarea”).

VERTICAL:  1) … (Johnny; „Legenda călăreţului fără cap”) - … u

(Christina; „Legenda călăreţului fără cap”). 2) Perioadă istorică – Stări 

de beatitudine. 3) Explozie de veselie – Opinie exprimată la urne. 4) 

Partea de cauciuc a unei roţi – Localitate în Kenya. 5) Întrebare simplă 

– Jgheaburi la turnătorii. 6) Cei care sunt meniţi cuiva – Sandu Dumitru. 

7) Luminiş în pădure – Lac în Tibet. 8) Ţesătură subţire,străvezie – A 

ospăta un musafi r. 9) Dormitor de epocă (var.) – Tub de argilă arsă 

folosit la hornuri. 10) Administrator de fonduri la o asociaţie.

Dicţionar: WAK, BAM. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Anecdotă sexy“ de ieri:
Orizontal: u

VEDETICEIN, ALEGE, LINS, TEPOASA, IE, CAL, CARETA, ETALAT, MIM, 
RASA, RAPAN, I, ARGASITA, DEBIL, IRIS, ARI, IONICA, MALCERICAF.

sudoku

Dezlegarea jocului „Aparate… de ras“ de ieri:
Orizontal: u

C, G, C, RAMASAG, MAGARI, A, MASURAT, URMARIRE, A, TARANI, TN, PARADA, ORA, A, 
CI, RUTA, REA, TIMIDA, STEREO, AM, CE, RE, RARI, CRANT, SEC.

integramă 
Con… de umbră

Rată 
de dator

Speriat

…

…

Rămasă 
în urmă

A 
scormoni 

Răul la 
putere

Animale 
de turmă

Omis

Rădăcini 
subterane

Felul trei 
la masă

Salvator

Date 
în gol

Singură!

E 
o stricată

Casă în 
construcţie

Făcuţi 
din sticlă

Carne 
de cârnaţi!

Cale 
de urmat

Atribuite 
făptuitorului

Atent 
în faţă!

Femeie 
asemenea

A 
da greş

Car 
aiurea!

A urla 
aiurea!

…

Plata 
la serviciu

Duşmănie

Unice!

Sunt 
în stare!

Scos 
la horă

Olteni 
de frunte!

A vorbi 
tare

În cerc!

Refăcut

Veste!

Siguranţă 
la poartă

A lua cu 
forţa

2 3 7

3 6 9

8 1 4 5

2 1 4

1 9 3

7 9 8

4 5 8

2 7

1 7 3
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4 2 6 9 7 8 3 5 1

9 8 3 6 5 1 4 7 2

7 5 1 4 3 2 9 8 6

3 4 2 1 6 7 5 9 8

8 1 5 2 9 4 6 3 7

6 9 7 5 8 3 2 1 4

2 3 4 7 1 9 8 6 5

5 7 9 8 2 6 1 4 3

1 6 8 3 4 5 7 2 9

4 5 1 7 6 8 9 2 3

8 3 9 2 5 1 6 4 7

6 7 2 9 4 3 8 1 5

1 6 3 5 2 4 7 8 9

2 8 7 1 3 9 4 5 6

5 9 4 8 7 6 2 3 1

7 2 6 3 8 5 1 9 4

9 4 5 6 1 2 3 7 8

3 1 8 4 9 7 5 6 2

glume
VASILE GHICA 

1
- D-le doctor, nucile sunt bune 
în caz de iradiere cu uraniu?
- Sigur! Fără nuci cu ce ţi-ar 
mai face coliva? 2

- Orice depresie trebuie 
întâmpinată cu un zâmbet.
- De ce?
- Pentru că depresia va crede 
că eşti idiot şi va pleca. 

> Antitalent. „Primeşte acest 
inel din partea mea ca semn al 
dragostei veşnice pe care ţi-am 
purtat-o, ţi-o port şi am să ţi-o tot 
port”, a declamat îngenuncheat 
Dan Bittman, ridicând ca pe 
o ofrandă către ochii Andreei 
Marin caseta în care se odihnea 
inelul. Artistul o avertizase ceva 
mai devreme că „Nu am avut 
niciodată ocazia să îţi spun ce simt 
cu adevărat!”. Totul s-a petrecut la 
premiera emisiunii „Antitalent”, de 
la Antena 1.

Gentilă, Andreea a luat cutiuţa 
în care se afl a inelul, a închis-o şi 
i-a dat-o înapoi: „Păstrează-l pentru 
emisiunea viitoare. Eu sunt deja 
luată, cum s-ar zice”, arătându-i 
inelul pe care-l avea pe deget. Aş 
minţi dacă aş spune că nu mi-a 
făcut plăcere s-o revăd pe Andreea 
Marin pe micul ecran, făcând 
divertisment bazat pe parodie. Şi 
cred că mi-a lipsit întrucâtva stilul 
ei preţios şi edulcorat, împletit cu 
ieşirile neaoşe, moldoveneşti.

Cât despre restul producţiei, 
anteniştii se lăudau, înainte de 
lansare, cu formatul original 
şi curajos, unic în peisajul TV 
românesc, care va parodia, în 
principal, toate stereotipiile acestui 
domeniu - de la vedete lansate, 
personaje celebre şi clişee ce inundă 
micile ecrane. În prima ediţie au 
făcut băşcălie de propriile emisiuni 
şi vedete, însă n-au prea reuşit să fi e 
amuzanţi! Părerea mea.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Sos Alfredo 
pentru paste

INGREDIENTE. 120 g unt, 400 ml smân-

tână dulce, 120 g cremă de brânză, 4 căţei de usturoi, 

o linguriţă praf de usturoi, ½ linguriţă sare, ½ linguriţă 

piper, 1 lingură mix ierburi aromatice, 200 g parmezan. 

PREPARARE.  Fierbem pastele conform 

instrucţiunilor. Într-o tigaie încăpătoare punem untul, 

crema de brânză şi smântână dulce. Le gătim la foc 

mediu, amestecând până avem un sos omogen, 

cremos. Adăugăm usturoiul trecut prin presă, praful 

de usturoi, sare, piper, ierburile aromatice. Adăugăm 

apoi şi parmezanul şi amestecăm. Fierbem sosul la 

foc mediu 3-5 minute. Adăugăm pastele fi erbinţi şi 

amestecăm bine.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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EXPOZIŢIE                   

A ARTIŞTILOR 

FIGURATIVI
VERNISAJ. Muzeul 

de Artă Vizuală găzduieşte, 

miercuri, vernisajul expoziţiei de 

pictură, sculptură şi grafi că a 

Societăţii Artiștilor Figurativi.       

> pag. 04

PUDRĂ DE TALC                 

RETRASĂ                

DE PE PIAŢĂ
STUDIU. Compania 

Johnson & Johnson retrage de pe 

piaţă peste 30.000 de fl acoane 

de pudră de talc, din cauza unei 

posibile contaminări cu arsenic.   

> pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 octombrie 2019

40

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 marţi

21 - 26 octombrie 2019

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

În Micro 19, vizavi de Spitalul 
Judeţean, un hexagon aproape per-
fect, format din plăci de gresie de 
culori diferite, sparge uniformita-
tea trotuarului.

Lăsat moştenire de la proprie-
tarii fostului chioşc de fl ori, acesta 
pune la grea încercare persoanele 
afl ate în scaun rulant sau vârstni-
cii care se deplasează mai greu. 
De aspectul estetic, nici nu mai 
amintim. O „nucă“ în traseele pi-
etonale, marca Galaţi. Aproape că 

ne-am şi obişnuit ca trotuarele să 
fi e pline de obstacole şi mai nicio-
dată plane.

Sesizările au fost multiple, oa-
menii întrebându-se cât va mai 
dura până la schimbarea situaţiei, 
hilară, de altfel. Am contactat şi 
noi Biroul de Presă al Primăriei 
Galaţi şi am primit următorul răs-
puns: „Pe acel tronson, s-a lucrat la 
partea carosabilă şi urmează să se 
intervină şi asupra trotuarului“.

Când anume vor începe lucră-
rile nu am putut afl a, însă este 
o certitudine că lucrurile se vor 
schimba în bine.  .  

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Sera de plante tropicale de la Grădina Botani-
că va fi  supusă astăzi votului consilierilor judeţeni.                                       
> detalii în pag 15

REALITĂŢI URBANE  .  NEPĂSARE

Trotuarul 
care pune 
la încercare 
răbdarea 
cetăţenilor

  u foto Bogdan Codrescu 
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